
1

Talsu novada pašvaldības informatāvais izdevums Nr. 41 2012. gada 15. novembrisTalsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 55   2013. gada 1. jūnijs

Talsu jaunās slimnīcas mūros 
iebūvē kapsulu ar vēstījumu

Jau otro gadu pēc kārtas nodibinājums „Pasaules mūzikas un māks-
las fonds” aicina uz brīvdabas sajūtu koncertu „Ārpasaules mūzika Ti-
guļkalnā”, kas notiks šī gada 8. jūnijā Talsos. Pilsētas augstākajā virsot-
nē, Tiguļu kalnā (starp Talsu novada muzeju un Sauleskalnu), skanēs 
pašmāju un ārvalstu tautas mūzika, no zaļā ozolu ieloka vedinot uz 
Melnās jūras un Gruzijas kalnu plašumiem.

Brīvdabas koncerta „Ārpasaules mūzika Tiguļkalnā” idejas un māksli-
nieciskās domas autors ir komponists un izpildītājs Raimonds Tiguls, kas 
savas dzimtās pilsētas augstākajā virsotnē ozolu ielokā radījis vietu, kur 
skaņās un sajūtās sasaukties dažādu tautu un pasauļu mūzikai. 

Ārpasaules mūzika – mazliet tālāk par pasaulē dzirdēto – šogad atklās 
Melnās jūras reģiona savdabīgo skanējumu. Līdzās pašmāju profesionā-
lās mūzikas izpildītājiem, ar kuriem Raimonds Tiguls jau sadarbojies 
iepriekš, Tiguļu kalnā kāps arī viesi no Gruzijas – vīru vokālais kvartets 
„St. Panteleimon Chanters”. Koncertā būs dzirdami gan garīgās, gan lai-
cīgās mūzikas dziedājumi, kas skaņkārtās sasauksies ar Raimonda Tigula 
jaundarbiem „Rīgas Saksofonu kvarteta” un profesionālā stīgu kvarteta 
„Sinfonietta Rīga” izpildījumā. Brīvdabas sajūtās dalīsies arī mūziķu ap-
vienība „Xilem TRIO” un jauniešu koris „Kamēr…”. Tāpat arī tiks turpi-
nāta komponista sadarbība ar dziedātāju Kristīni Kārkli-Puriņu, meklējot 
austrumnieciskās nokrāsas pašmāju tautas mūzikā un tās daudzveidīgajā 
skanējumā.

Ieeja bez maksas. Patīkamākai vakara baudīšanai, neaizmirstiet nodro-
šināties ar sedziņu sēdēšanai zālē un pretodu līdzekļiem. 

Koncerts tapis, pateicoties Talsu novada pašvaldības, Valsts Kultūrka-
pitāla fonda un SIA „Kurekss” atbalstam.

Ienāc www.arpasaule.lv.

Veselības ministre Ingrīda Circene pasākumā ak-
centēja, ka šis ir ļoti nozīmīgs brīdis gan mediķiem, 
gan arī visiem Ziemeļkurzemes iedzīvotājiem. Atzīmē-
jot patreizējos darba apstākļus I. Circene norādīja, ka 
protams, mediķi savus pakalpojumus atbilstoši visām 
kvalitātes prasībām var nodrošināt neatkarīgi no tā, 
kādos apstākļos viņi strādā. Jo viņi ir devuši Hipokrāta 
zvērestu kalpot saviem pacientiem. Tomēr ņemot vērā 
garās darba stundas, ir ļoti no svara, kādā vidē mediķi 
strādā. Tāpat patīkama vide ir svarīga pacientiem. Un 
nu drīzumā tas tiks nodrošināts. 

Ventspils pilsētas domes priekšsēdētājs Aivars Lem-
bergs atgādināja, ka sākotnēji bija paredzēts uzbūvēt 
sešas reizes lielāku slimnīcu, kas būtu neprātīgi gan 
no būvniecības, gan no vēlākās uzturēšanas izmaksu 
viedokļa. Visu kārtīgi izplānojot, izrādījās, ka visas 
veselības aprūpei nepieciešamās funkcijas var izvietot 
krietni mazākās platībās. „Līdz ar to būs lētāka ēkas 
ekspluatācija, un vairāk naudas aizies gan pacientiem, 
gan mediķiem un iekārtām”, uzsvēra A. Lembergs. 

Tikmēr Talsu novada pašvaldības priekšsēdētāja 
vietnieks Ainārs Lūks gremdējās vēsturē, atgādinot, 
ka ir pagājuši 119 gadi, kopš Talsos sāka darboties 
slimnīca. Vēlāk slimnīca ir paplašinājusies, taču vi-
sam reiz pienāk gals. Kā zināms, esošās ēkas pamati 
ir nolietojušies par 80%, tādēļ jauna slimnīca bija ļoti 
nepieciešama. A. Lūks pateicās visiem Talsu novada 
pašvaldības deputātiem, kuri 2009. gadā nenobijās 

un uzrunāja Ventspils kolēģus par apvienības veido-
šanu. Viņš atminējās, ka 2010. gada aprīlī, kad tika 
parakstīts apvienošanās līgums, Ventspils kolēģi uz-
svēra, ka Talsos slimnīcai ir jābūt. Tagad šis solījums 
tiek pildīts.

Savukārt Ziemeļkurzemes reģionālās slimnīcas val-
des priekšsēdētāja Egija Širova pateicās Talsu slimnī-
cas kolektīvam par izturību un ticību, ka jauna slimnī-
ca un jaunas darba telpas būs. Tāpat slimnīcas vadītāja 
par milzīgo atbalstu pateicās Ventspils pašvaldībai, 
īpaši Aivaram Lembergam un Guntim Blumbergam, 
kā arī Talsu novada pašvaldībai, īpaši Miervaldim Kro-
tovam, Aināram Lūkam un Andrim Dedzim. Pašval-
dību atbalsts slimnīcai bijis ļoti nepieciešams, jo jaunās 
ēkas būvniecības process bijis sarežģīts – tiesvedību 
dēļ bijusi piespiedu dīkstāve, ir pat bijušas bažas, vai 
šo projektu vispār izdosies realizēt. Taču nu ir pilnīga 
pārliecība, ka nākamā gada aprīlī jaunā ēka tiks pa-
beigta un vēl pēc pāris mēnešu iekārtošanas darbiem, 
tā vērs durvis pirmajiem pacientiem. 

Pēc svinīgajām uzrunām veselības ministre, kā arī 
pašvaldību un slimnīcas pārstāvji parakstīja vēstījumu 
nākamajām paaudzēm, ko kopā ar laikraksta „Talsu 
Vēstis” jaunāko numuru un Latvijas naudas vienību 
latu ievietoja kapsulā, lai liktu ēkas sienā. Kapsula at-
radīsies aiz stikla un būs redzama slimnīcas apmeklē-
tājiem. 

Jau ziņojām, ka jaunajā Talsu slimnīcas ēkā atradī-
sies traumpunkts, vidēja izmēra stacionārs aptuveni 
ar 40 gultas vietām, divām operāciju zālēm, kā arī in-
tensīvās terapijas jeb reanimācijas nodaļu. Tāpat būs 
plaša ambulatorās medicīnas nodaļa ar ģimenes ārstu 
un speciālistu kabinetiem, rehabilitācijas kabinetu un 
dienas stacionāru ar ķirurģisko, terapeitisko un gine-
koloģisko palīdzību. Pie jaunās slimnīcas tiks izveido-
tas autostāvvietas 70 automašīnu novietošanai. 

Celtniecības darbus veic SIA „Ostas celtnieks”, 
būvuzraudzību veic SIA „Firma L4”, savukārt projektu 
izstrādājis SIA „Ozola&Bula, arhitektu birojs”, objekta 
darbu pasūtītājs SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slim-
nīca”. 

Eiropas Savienības projekta attiecināmās izmak-
sas – 5,15 miljoni latu, t.sk. 4,33 miljoni latu (84,21%) – 
ERAF, 298 tūkstoši latu (5,79%) – valsts, 471 tūkstotis 
latu (9,14%) – Talsu novada pašvaldība, 5 tūkstoši latu 
(0,10%) – Rojas novada pašvaldība, 39 tūkstoši latu 
(0,76%) – SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”.

Egija Širova, 
SIA „Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca”  

valdes priekšsēdētāja 
Vairāk foto www.talsi.lv

Šajā pasākumā tika godināts Antons Kivlenieks  – 
Talsu novada pašvaldības sociālā dienas centra un 
pensionāru biedrības vadītājs, kurš saņēma Veselības 
ministrijas Atzinības rakstu par nesavtīgu ieguldījumu 
veselību veicinošu pasākumu organizēšanā un senioru 
dzīves kvalitātes uzlabošanā, ko Kivlenieka kungam 
pasniedza veselības ministre Ingrīda Circene. 

23. maijā Talsu jaunās slimnīcas ēkas dinamiskais būvniecības process tika atzīmēts ar 
simbolisku pasākumu, kura laikā jaunceltnes mūros tika ievietota kapsula ar vēstījumu 
nākamām paaudzēm. 

Kapsula, kurā tika ievietots vēstījums nākamajām paau-
dzēm latviešu un ķīniešu valodā, laikraksts „Talsu Vēstis” 
ar informāciju par šo svinīgo notikumu un Latvijas naudas 
vienība lats, atradīsies aiz stikla un būs redzama slimnīcas 
apmeklētājiem

Raimonds Tiguls 
dāvina brīvdabas koncertu 

„Ārpasaules mūzika Tiguļkalnā”



2

2013. gada 1. jūnijs

Lepojamies

Izlaidumi Talsu novada skolās
Mācību iestāde

9. klasēm 12. klasēm
Vieta

datums laiks datums laiks
VIDUSSKOLAS

Sabiles vidusskola 14.06. 18.00 22.06. 17.00 Sabiles vidusskola
Talsu Valsts ģimnāzija 15.06. 16.00 21.06. 18.00 Talsu Valsts ģimnāzija

Talsu 2. vidusskola 15.06. 14.00 15.06. 17.00 Sporta hallē pie 
Talsu 2. vidusskolas

Valdemārpils vidusskola 15.06. 16.00 22.06. 17.00 Sporta un brīvā laika 
pavadīšanas centrā

Talsu novada vakara un 
neklātienes vidusskola 13.06. 17.00 19.06. 18.00

9. kl. – skolā
12. kl. – Talsu novada 

pašvaldības administratīvā 
centra zālē

Talsu Kristīgā vidusskola 14.06. 16.00 15.06. 15.00 Talsu Kristīgās vidusskolas 
sporta zālē

PAMATSKOLAS
Stendes pamatskola 15.06. 14.00 Stendes pamatskola

Talsu pamatskola 13.06. 18.00 Talsu pamatskola
Laidzes pamatskola 15.06. 17.00 Laidzes pamatskola

Laucienes pamatskola 15.06. 13.00 Laucienes kultūras namā
Laucienes pamatskolas filiāle 

Dursupes pamatskola 15.06. 18.00 Dursupes pamatskolas sporta zālē

Pastendes pamatskola 15.06. 16.00 Pastendes kultūras namā
Pūņu pamatskola 15.06. 16.00 Pūņu pamatskola
Virbu pamatskola 15.06. 12.00 Virbu pagasta kultūras namā

Vandzenes pamatskola 14.06. 18.00 Vandzenes pamatskola

Godinām Vairu Kamaru
Talsu novada pašvaldība tāpat kā dundadznieki, Talsu Valsts ģimnāzijas kolektīvs un citas no-

vada skolas lepojas ar ģimnāzijas teātra 
studijas vadītāju, režisori Vairu Ka-
maru, kuras radošā darbība novērtēta 
valstī. 

Vaira Kamara 4. maijā, Latvijas Re-
publikas Neatkarības deklarācijas pa-
sludināšanas dienā, saņēma Valsts pre-
zidenta kancelejas Ordeņu kapitula 
piešķirto apbalvojumu – Triju Zvaigžņu 
ordeņa pirmās pakāpes goda zīmi. Vai-
ra Kamara strādā ar vairākiem teātra 
pulciņiem novadu skolās. Visi režisores 
audzēkņi tikās 9. maijā Dundagā, Vairas 
Kamaras radošā darba vakarā. 

Vaira Kamara ar Talsu Valsts ģimnāzijas jauniešiem, kuri vēlas izkopt savu skatuves runu un talan-
tu, spēlējot teātri, dziedot, lasot, strādā jau trešo gadu. Teātra studijas priekšnesumi priecē un atsvai-
dzina ne vienu vien ģimnāzijas pasākumu, veiksmīgi piedalās teātra festivālos, konkursos. Šajā pava-
sarī, 11. aprīlī, Tukumā režisore ar jauniešiem piedalījās valsts līmeņa skatuves runas konkursā. Tajā 
12.a klases skolnieks Alberts Vecmanis saņēma 2. pakāpes diplomu. Savukārt literāro uzvedumu skatē, 
kas notika tajā pašā laikā un vietā, ģimnāzijas teātra studija saņēma 1. pakāpes diplomu.

   Piedalīsimies svētku gājienā!
Straujiem soļiem tuvojas gada skaistākais notikums Talsos – Talsu 

pilsētas svētki. Un kā jau katru gadu pilsētas svētkos notiks tradi-
cionālais un nu jau ļoti iemīļotais svētku  gājiens „Es, tu, viš – mēs i 
talsniek`!”. 

Aicinām ikvienu uzņēmumu, kolektīvu, iestādi un citas ap-
vienības piedalīties un būt redzamiem gājienā, jo kā teikts gājie-

na sauklī – ja tevis nav gājienā – tevis nav Talsos! Savu dalību gājienam pieteikt  līdz 
21. jūnijam pa tālruni 29442113.

Amatnieki aicināti tirgoties 
Talsu pilsētas svētkos

29. jūnijā, Talsu pilsētas svētku ietvaros, no plkst. 8.00 līdz 16.00 Talsos norisinā-
sies amatnieku tirgus. Pieteikties tirdzniecībai iespējams no 20. maija līdz 20. jūni-
jam pa tālruni 28624799 (darba dienās 9.00–18.00). 

Tirgoties ar amatniecības izstrādājumiem varēs Lielajā ielā posmā no Zvaigžņu ielas, 
Ezera ielā posmā no Lielās ielas līdz Ezera ielai 3, Ezeru laukumā, Pilsētas laukumā, Fab-
rikas ielā posmā no Lielās ielas līdz piemineklim „Koklētājs”.

Tirdzniecību organizē Talsu tautas nams, www.talsutautasnams.lv

17. maijā sešdesmito dzīves gadskārtu 
atzīmēja Talsu puses populārākā, Latvijā 
ražīgākā un lasītākā dzejniece, Kurzemes 
novada folkloras vācēja un sistematizētāja, 
kurzemniecisko tradīciju un lībiešu kul-
tūrtelpas pētītāja – Maija Laukmane. 

Šajā skaistajā Maijas dienā Talsu bērnu bib-
liotēkā dzejnieci sveikt bija ieradušies prāvs 
pulks viņas talanta cienītāji. Katrs no viesiem 
kā īpašu dāvanu dzejniecei sniedza kādu no 
saviem mīļākajiem autores dzejoļiem, to no-
lasot vai izdziedot kopā ar smaržīgajiem pava-
sara ziediem. Vēl viens pārsteigums dzejniecei 
bija dzimšanas dienas torte, kas sastāvēja no 
60 mazām kūciņām un vienas svecītes. 

Par godu Maijai Laukmanei Talsu bērnu 
bibliotēkā ir apskatāma kāda ļoti īpaša izstā-
de – Talsu audējas savos deķos ir ieaudušas 
autores dzejoļus, kas dzejniecē izraisīja īpašu 
sajūsmu. „Esmu ieausta Talsos!”, laimīgi sacī-
ja Maija Laukmane, ieraugot krāsainos deķus 
cieši kopā ar saviem dzejoļiem.

Viena no mūsdienu ražīgākajām dzejnie-
cēm dzimusi 1953. gada 17. maijā Kandavā, 
bet no 1973. gada, kad pabeidz Rīgas Kultū-
ras un izglītības darbinieku tehnikuma Bib-
liotēku nodaļu un uzsāk darbu Talsu pilsētas 
bērnu bibliotēkā, Maija Laukmane sauc sevi 
par talsinieci. 

Maija Laukmane ir dzejniece, kura pē-
dējos četrus gadus – 2009., 2010., 2011. un 
2012. – saņēmusi Lauku bibliotēku atbalsta 
biedrības „Lielā lasītāju balvu” kā lasītākā 
dzejniece Latvijā. Nupat saņemta arī Latvijas 
Grāmatizdevēju asociācijas konkursa „Zelta 
ābele 2012” lasītāju simpātiju balva par grā-
matu „Gar ausīm skrien vējš”. Turklāt viņas 
devums un talants tiek novērtēts arī novadā 

un pilsētā – M. Laukmane ir „Gada talsiniece 
2007”, 2010. gadā saņēma Talsu novada goda 
nosaukumu „Gada kultūras lepnums” un ap-
balvojumu „Gada cilvēks” Talsos, un iedzī-
votāju aptaujās atkārtoti tiek virzīta titulam 
„Talsu Mīlulis”. 

Maijas Laukmanes dzejnieces talan-
tu atklāj bibliogrāfs un, kā pati Maija saka, 
„Dzejas Baltais Tēvs” Jānis Tāle, kurš viņu 
konsultējis, kritizējis, mācījis un „raudzējis”. 
1980. gada rudenī Tāles kungs Maiju aizveda 
pie rajona avīzes redaktora un tā 25. oktobrī 
„Padomju Karoga” (tagad „Talsu Vēstis”) li-
terārajā lappusē „Avots” atklātībā parādījās 
pirmie Maijas Laukmanes dzejoļi. 

Talantīgā un ražīgā dzejniece dzejas krā-
jumu un grāmatu radīšanas procesu kopš 
1973. gada savieno ar pamatdarbu Talsu bēr-
nu bibliotēkā, kurā ir galvenā speciāliste lasī-
tavā. No 1991. gada līdz 2012. gada rudenim 
Maija Laukmane vadīja Talsu novada literātu 
apvienību, no 1996. gada darbojās kā režiso-
re Talsu tautas nama bērnu fantāzijas studi-
jā „Sprakšķi”, bet no 2002. gada vada Talsu 
tautas nama jauniešu teātra studiju „Jandāls”. 
Kopš 2002. gada Maija Laukmane ir arī Lat-
vijas Rakstnieku savienības biedre.

Jubilejas gadā dzejniece savai pilsētai arī 
dāvina īpašu dāvanu – krājumu „Pilsētas 
grāmata”, kurā apkopoti viņas dzejoļi par 
Talsiem un uzņemtās fotogrāfijas, kurās re-
dzama pilsēta dažādos gadalaikos. Krāšņā 
grāmata tiks prezentēta šī gada Kurzemes 
dzejas dienu laikā, kas notiks 14. un 15. sep-
tembrī Talsos. 

Zane Rorbaha, 
Kultūras nodaļas projektu koordinatore

Marta Bumbiera, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Maijā Talsos tika uzstādītas specializē-
tas suņu ekskrementu savākšanas urnas, 
kuras atvieglos suņu saimniekiem ekskre-
mentu savākšanu un izsviešanu pastaigu 
vietās. 

P a v i s a m 
pilsētā ir uzstā-
dītas 10 šā das 
urnas, vietās, 
kur visbiežāk 
dzīvnieku mī-
luļi ved pastai-
gā savus sunī-
šus:

Dundagas ielā  pie tuneļa (daudzdzīvokļu 
ēku Nr. 5, 7 pusē); Dundagas ielā pie veika-
la „TOP”; Rīgas   ielā pie Jaunajiem kapiem 
(blakus kapu konteineram); Miera  ielā pretī 

garāžām (pie akmeņiem); Fabrikas ielā   pie 
Talsu ezera (starp laipu un ezera norādi); 
Krasta   ielā (parka pusē pretī skolai); Sau-
les ielā pie dendroloģiskā parka (netālu no 
gājēju pārejas); Pilskalna pļaviņā (slimnīcas 
pusē); 1905. gada ielas un Brīvības ielas stūrī; 
Pionieru parkā.

Urnas ir koši zaļā krāsā ar suņa attēlu. Za-
ļās urnas ir viegli atpazīstamas un lietojamas 
attiecīgajam mērķim. Jāpiemin, ka rūpējoties 
par vides tīrību, šādas specializētas urnas ir 
pierasta lieta daudzviet Eiropā un pasaulē. 
Šādas specializētas urnas vai konteineri suņu 
ekskrementiem tiek uzstādīti arī Latvijā, jo 
cilvēki arvien biežāk izvēlas parūpēties par 
vides tīrību un sakoptību pilsētā, savācot aiz 
sava sunīša ekskrementus.  

Anita Zihelmane, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Raidījumā „Ielas garumā” būs redzamas Talsu ielas
No 27. līdz 29. maijam Talsu ielās varēja sastapt Latvijas Televīzijas raidījuma „Ielas garumā” filmē-

šanas grupu, kas savus nākamos stāstus ir izvēlējusies filmēt tieši Talsos. Šajās dienās tika filmēti sižeti 
diviem raidījumiem – par Lielo ielu un dažām tās „atzaru” ielām, kā Ezera laukumu, Kalna ielu, K. Mī-
lenbaha ielu un citām. Minētās ielas ir interesantas ar to iedzīvotājiem, vēstures nostāstiem un ainavisko 
dažādību. Raidījumi „Ielas garumā” par Talsiem būs skatāmi 8. un 22. jūnijā LTV1.

Raidījumu tapšanā, un palīdzot filmēšanas grupai, savu ieguldījumu ir devuši arī vairāki talsenieki – 
Inese Vempere, Inese Roze, Maija Laukmane, kā arī Talsu novada pašvaldība.

Talsos uzstādītas suņu ekskrementu savākšanas urnas

Dzejniecei Maijai Laukmanei 
60 tortes un viena svecīte

Talsu novada pašvaldības policija atgādina, ka iedzīvotājiem, nepieciešamības ga-
dījumā, ir iespēja zvanīt pa dežūrtālruni 26132701.



3

2013. gada 1. jūnijs

10. maijā, Jaun-
moku pilī, Tukuma 
novadā kopā pulcējās 

ap 230 čaklākie makulatūras vācēji, kas pieda-
lījās vērienīgā makulatūras vākšanas konkursā 
„Palīdzēsim kokiem!”. Akcija norisinājās visu 
šo mācību gadu, un tajā iesaistījās skolēni no 
32 izglītības iestādēm – Tukuma, Engures, 
Kandavas, Jaunpils, Talsu, Dundagas novadiem 
un Jūrmalas pilsētas. Makulatūras vākšanas 
konkursu jau vairākus gadus pēc kārtas rīko 
SIA  „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 
„Piejūra””, un jau otro gadu notiek plašs kon-
kursa noslēguma pasākums, kurā tiek apbalvoti 
visi konkursa dalībnieki.

Apbalvošanas svinīgo pasākumu vadīja sa-
biedrisko attiecību speciāliste Inga Priede, un jau-
niešu vidū populārais dziedātājs Rihards Andris 
Bērziņš. Krietnu jautrības devu sarīkojumā ienesa 
Cūkmens, kas ieradās ar savu auto, sirēnām ska-
not un bākugunīm mirgojot. Cūkmens lika skolē-
niem nodot zvērestu, ka arī turpmāk viņi rūpēsies 
par apkārtējās vides saglabāšanu un tīrību. 

Jāatgādina, ka pagājušajā gadā konkursā pie-
dalījās 23 izglītības iestādes, kas jau tad likās liels 
skaitlis, bet šogad dalībnieku skaits ir pieaudzis 
par deviņām mācību iestādēm vairāk, līdz ar to arī 
savāktās makulatūras daudzums ir krietni vien lie-
lāks. Kopumā šogad skolēni ir savākuši 99 020 kg 
makulatūras jeb 99 tonnas, un tas ir par 47 ton-
nām vairāk kā iepriekšējā gadā, jo pagājušajā gadā 

tika savākti 51 940 kg 
jeb turpat 52  tonnas 
makulatūras. Savācot 
vienu tonnu makula-
tūras, var pasargāt no 
nociršanas 14 kokus. 
Konkursa dalībnieki 
ir paveikuši lielu darbu 
un pasargājuši no no-
ciršanas gandrīz vese-
lu mežu – 1390 kokus.

Par to SIA „At-
kritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība 
„Piejūra”” sadarbībā 
ar a/s„Latvijas Valsts 

meži”, skolēniem pateicās, sagādājot svētkus Jaun-
moku pilī, dāvājot biroja papīru visiem dalībnie-
kiem, bet 1. līdz 3.  vietu ieguvējiem arī iespēju 
aizbraukt ekskursijā, sedzot transporta izmaksas. 

SIA „AAS „Piejūra”” valdes priekšsēdētāja 
Indra Rassone, kopā ar valdes locekļiem Ojāru 
Āboltiņu un Guntaru Valantu apbalvoja visus 
dalībniekus, kas bija ieradušies uz konkursa no-
slēguma pasākumu. 1. vietu ieguva Tukuma 2. vi-
dusskolas skolēni, kas kopumā savākuši 15 260 kg 
makulatūras, tātad vairāk par 15 tonnām.

2. vieta – Kandavas internātvidusskolai, 
kuras skolēni ir savākuši 8 780 kg makulatūras. 
3.  vieta – Tukuma novada Tumes vidusskolai, 
kas kopumā savākusi 6 940 kg makulatūras. 4. vie-
ta pienācās Jaunpils vidusskolas skolēniem, kas 
ļoti sparīgi, īsā laikā savāca 6540 kg makulatūras. 
5. vieta – Engures vidusskolai par savāktajiem 
6520 kg. 6. vieta – Talsu 2. vidusskolas skolēniem 
par savāktajiem 5160 kg.

Īpaši priecē mazās lauku skolas, kurās bērni ir 
krietni vien mazāk kā vidusskolās, bet neskatoties 
uz to, tie ir savākuši lielu daudzumu makulatū-
ru. Tā 7. vietu kopvērtējumā ieguvusi Kandavas 
novada Vānes pamatskola, savācot 3820 kg, bet 
8.  vietu – Kandavas novada Zantes pamatskola 
ar savāktajiem 3620 kg. 9. vieta – Tukuma Er-
nesta Birznieka Upīša vidusskolai (3420 kg), bet 
10. vieta – Dundagas vidusskolai (3080 kg). 

Arī pārējie konkursa dalībnieki bija centušies, 
proti, Talsu pamatskolas skolēni, savākuši 2960 kg 

makulatūras, Talsu Valsts ģimnāzija – 2920 kg, 
Talsu novada Pastendes PII „Ķipars” savācis 
2720 kg, Jūrmalas PII „Zvaniņš” – 2480 kg, Tu-
kuma 3. pamatskola – 2340 kg, Tukuma novada 
Irlavas vidusskola – 2220 kg, Kandavas novada 
Matkules pamatskola – 2120 kg, Tukuma nova-
da Smārdes pamatskola – 1940 kg, Talsu novada 
Sabiles PII „Vīnodziņa” – 1800 kg, Talsu novadā 
esošā Laidzes profesionālā vidusskola – 1600 kg, 
Tukuma speciālā internātpamatskola – 1520 kg, 
Tukuma novada Zemgales vidusskola – 1480 kg, 
Tukuma 2. pamatskola – 1260 kg, Tukuma no-
vada Džūkstes pamatskola un Kandavas novada 
Zemītes pamatskola – 1200 kg, Dundagas novada 
Kolkas pamatskola – 1160 kg, Kandavas novada 
Cēres pamatskola – 1140 kg, Jūrmalas pilsētas 
Kauguru vidusskola – 1040 kg, Tukuma novada 
Irlavas PII audzēkņi Vaskos arī savākuši 1040 kg, 
Jūrmalas pilsētas Slokas pamatskola – 980 kg, Tal-
su novada Vandzenes pamatskola – 440 kg, bet 
Bulduru dārzkopības tehnikuma audzēkņi, savā-
kuši 320 kg makulatūras. 

Specbalvas konkursa dalībniekiem pasniedza 
arī Tukuma domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars 
Volfs, un a/s „Latvijas Valsts meži” pārstāvis Aldis 
Felts, kurš bija parūpējies par gardu ugunskurā 
vārītu zupu un iespēju skolēniem apskatīt Meža 
muzeju Jaunmoku pils telpās.

Pasākuma foto galerija apskatāma interneta 
vietnē www.piejuraatkritumi.lv

Inga Priede

Čaklākie makulatūras vācēji satiekas Jaunmoku pilī

Savā divu gadu pastāvēšanas laikā Pirts skola ir izvei-
dojusi filiāles Kurzemē, Latgalē un Zemgalē. Skolas di-
rektore Ina Krūze stāsta, ka Kurzemē teorētiskās mācības 
notiks Valdemārpilī (viesu mājā „Vidi”) un tām aicināts 
pieteikties ikviens interesents. Daudzi pirtnieki Latvijā 
savas prasmes un zināšanas apguvuši pašmācības ceļā, iz-
mantojot tradicionālos paņēmienus un līdzekļus. Šobrīd 
gan pieredzējušie, gan jaunie pirts entuziasti var iegūt arī 
izglītības dokumentu, kas apstiprinās viņu profesionalitā-
ti. Šī apliecība ir garants pirts apmeklētājam, ka pirtnieks 
uzņemas atbildību par sava klienta labsajūtu un drošību. 
Šobrīd pirtnieka profesiju iespējams apgūt profesionālajā 
tālākizglītības iestādē „Pirts skola”.

Tā ir vienīgā akreditētā mācību iestāde Latvijā, kas 
sagatavo profesionālus pirtniekus. Arī skolas piedāvātās 
programmas ir akreditētas. Skolā tiek piedāvāts apgūt 
divu līmeņu profesionālo tālākizglītību: pirts meistars 
(mācību ilgums – divi gadi, iegūstot zināšanas un iema-
ņas darbam dziednieciskajā pirtī) un pirtnieks (mācību 
ilgums viens gads, iegūstot zināšanas un praktiskās iema-
ņas darbam pirtī). 

Pirtniekam jāprot organizēt pirts procedūras: uzturēt 
optimālo temperatūru lāvas telpā, gaisa mitrumu, jābūt 
prasmei nopērt, komunicēt ar klientu, jāpārzina ārstnie-
cības augi un to iedarbība uz cilvēka organismu, anato-
mija un daudzas citas zināšanas. Savukārt pirts meistars, 
atšķirībā no pirtnieka, darbojas kā dziednieks, kurš savu 
klientu konsultē arī turpmākajā uztura un uzvedības mo-
deļa izvēlē. 

Iedrošinot arī Talsu novada iedzīvotājus apgūt jaunas 
zināšanas, ir radīta iespēja perspektīvē attīstīt pirts tūris-
mu. Pašlaik arī novadā tūrisms strauji attīstās, un gan jau 
esošajiem viesu namu saimniekiem, gan arī potenciāla-
jiem pirtniekiem šī ir lieliska iespēja apliecināt savu pro-
fesionalitāti – ja pirtnieks ir zinošs un to turklāt vēl aplie-
cina atbilstošs diploms, tas noteikti vairo klienta uzticību. 

Lai uzsāktu mācīties Pirts skolā, priekšzināšanas nav 
nepieciešamas, tāpat mācīties var arī savam priekam. 
Sniegt palīdzību citiem un gūt uzticēšanos var tikai ve-
sels un iekšēji sakārtots cilvēks. Viens no nosacījumiem 
„Pirts skolā” – pašiem jārāda piemērs – nesmēķēt, ne-
lietot alkoholu. Ir jāpārzina un jāievēro pirts ētika. Pirts 
skolā mācības notiek, balstoties uz sabiedrības veselības 
principiem – garīgo un fizisko veselību. Runa nav tikai 
par ķermeņa pašsajūtu, bet arī par domām, jo vienlai-
kus ar pirts procedūrām – karsēšanos, pēršanos, auksta 
ūdens kontrastu, masāžām un skaistumkopšanu – svarī-
ga arī cilvēka emocionālās pasaules sakārtošana. Lai to 
kvalitatīvi veiktu, augu vākšanai, eļļu, ziežu gatavošanai 
un slotiņu siešanai ir jābūt dzīvesveidam. Tāpēc katram 
jāmāk atrast arī pašam savu pirtnieku, kuram uzticēties. 
Un vislabāk, ja tas ir izglītots speciālists, kurš mīl savu 
nodarbošanos un ir gatavs savās prasmēs dalīties ar ci-
tiem, sniedzot labsajūtu un palīdzot atgūt vai saglabāt 
veselību.

Mācības Pirts skolā Valdemārpilī plānots sākt jūnijā, 
un grupā tiks uzņemti 12–16 cilvēki.

Pirts skola piedāvā apgūt arī pirts zinības neformālā 
programmā „Pirtszinis”. Šīs programmas ietvaros divas 
reizes mēnesī (kopā astoņas reizes) interesentiem tiks 
mācīts, kā strādāt pirtī, kā siet pirts slotiņas, kā izmantot 
augus, mālus un eļļas pirtī.

Mācībām Pirts skolā var pieteikties pa tālruni 29467936 
vai e-pastu: ina@pirtsskola.lv. Par Pirts skolas aktivitātēm 
var uzzināt skolas mājas lapā www.pirtsskola.lv.

Atcerēsimies, pilnveidosim un izkopsim labākās tau-
tas tradīcijas un tikumus, tai skaitā pirtī iešanu un visu, 
kas saistīts ar mūsu tautas svētnīcu – pirti. Dzīvosim sa-
skaņā ar dabu, kopsim veselīgu dzīvesveidu, kurā īpaša 
loma ir pirtij.

Lai labs Gariņš!

Talsu novada Pieaugušo izglītības centrs iesaistījies vairākos starptautiskos projek-
tos, kuru mērķis – sekmēt uzņēmējdarbības attīstību reģionos, atbalstot starptautisku 
sadarbību uzņēmējdarbības jomā:

•	 Biznesa klasteru vai kopuzņēmumu veidošanai;
•	 Klientu un eksporta tirgu meklēšanai;
•	 Izejvielu un tehnoloģiju meklēšanai.
Uzņēmēju sadarbības partneru meklēšanas programma Zviedrijā, Somijā un 

Igaunijā biznesa konsultāciju tīkla ietvaros – Projekta ietvaros tiek daļēji segtas arī 
vizīšu izmaksas minētajās valstīs kontaktu dibināšanai. Projekta vadošais partneris – 
Kurzemes plānošanas reģiona administrācija.

Bezmaksas datu bāze uzņēmumiem kontaktinformācijas, produkcijas, pakalpo-
jumu ievietošanai un sadarbības iespēju paplašināšanai – datu bāze ir pavisam jauna, 
bet ar pirmajiem veiksmes stāstiem. Tā tiks paplašināta un piesaistīta aizvien jauniem 
starptautiskās sadarbības tīkliem, aicinām reģistrēties: http://new.kurzemesregions.lv/ 
vai http://www.kurzemesregions.lv – lietišķo kontaktu krātuve (uzņēmumu datu bāze)

Uzņēmējiem – apgūstot ārējos tirgus, aicinām:
•	 Norādīt informāciju par savām eksporta precēm un biznesa interesēm, kā arī pār-

domāt plānotos marketinga pasākumus; 
•	 Pievērst uzmanību preču un/vai pakalpojumu piedāvājuma sagatavošanai svešva-

lodās – mārketinga kvalitātei, prezentācijai, idejas skaidrībai, uzņēmuma mājas lapai, 
kas bieži vien potenciālajiem sadarbības partneriem sniedz pirmo iespaidu par uzņē-
mumu; 

•	 Rūpēties par ražotās produkcijas attiecīgu sertificēšanu; 
•	 Ņemt vērā, ka pārsātinātos un tālos tirgos kā perspektīvi vērtējami „nišas” pro-

dukti – bieži ieiešanai tirgū nepieciešams unikāls produkts vai pakalpojums un konku-
rētspējīga cena, lai pircējs to izvēlētos vietējā ražojuma vietā; 

•	 Ņemt vērā, ka nozīmīga tirgus apgūšanas sastāvdaļa ir dalība starptautiskās iz-
stādēs, ne vien lai demonstrētu savu produkciju, bet arī lai dibinātu kontaktus, gūtu 
priekšstatu par piedāvājumu un pieprasījumu tirgū, tāpēc plānotās vizītes iespēju robe-
žās ieteicams pieskaņot konkrētiem pasākumiem (izstādēm, semināriem u.tml.); 

•	 Izvērtēt kooperācijas iespējas ar citiem ražotājiem nepieciešamās ražošanas kapa-
citātes radīšanai, lai spētu konkurēt lielākajos tirgos; 

•	 Ievērot piegādes, cenas, apjoma un kvalitātes prasības, tādējādi nodrošinot savas 
pozīcijas tirgū.

Informācijai un pieteikumiem: inga.sokolova@talsi.lv; tālr. 2651 8464.

Sestdien, 18. maijā, Muzeju nakts ietvaros 
Liepājā notika pasākums „Akti Naktī”. Arī mēs, 
Talsu Bērnu un jauniešu centra ģitārspēles stu-
dijas „N” dalībnieki, bijām uzaicināti tur pieda-
līties un sniegt muzikālus priekšnesumus.

 

Jau ap 9.00 no rīta pulcējāmies, lai kāptu au-
tobusā un dotos ceļā. Tikām izmitināti Liepājas 
Latviešu Biedrības nama telpās, kurās mums 
atvēlēta lielā skatuve. Mūs laipni sagaidīja Lie-
pājas jauniešu ģitāristu ansambļa vadītāja Inese 
Sērdiene un izrādīja tuvējo pilsētas centru, kā 
arī ceļu uz tām vietām, kur vēlāk jāuzstājas. Pēc 
pusdienām noritēja pēdējais ģenerālmēģinājums 
un pamazām sākām gatavoties koncertēšanai. 
Turpat blakus mūsu mītnei, Biedrības namam, 
atrodas bijusī rokkafejnīca un Mūziķu Slavas 
aleja, kurā pievakarē notika svinīga atklāšana 
septiņām jaunām piemiņas zīmēm. Nospēlējām 
pirmo pasākuma atklāšanas dziesmu un neilgi 

pēc tam gājām uz kādu pļavu pilsētas centrā, kur 
paredzēts mūsu galvenais koncerts pusstundas 
garumā.

Šogad Muzeju nakts tēma bija „Zaļā krāsa – 
Mežs”, tāpēc visas pasākuma aktivitātes bija ar to 
saistītas, piemēram, Koks, Migla, Kadiķītis, Sienā-
zis, Skujas. Koncertvietai pļavā dots nosaukums 
„Trokšņi”. Diemžēl vakarā sākas lietus – uz brīdi 
domājam, ko nu darīt, jo šādi zem klajas debess 
spēlēt nevaram, bet improvizētā skatuve zem no-
jumes vairāk kā 20 dalībnieku lielajam ansamblim 
ir daudzkārt par mazu… Lietus kļūst spēcīgāks, 
un pēc Nila Īles ritma instrumentu ansambļa 
„Afroambient” priekšnesuma prom aši dodas arī 
skatītāji… Izskan pat ideja, ka nāktos tagad braukt 
mājās, jo ir jau gandrīz plkst. 21.00 un skaidri re-
dzams, ka lietus būs ilgstošs. Tiek meklēti jebkādi 
risinājumi. Beigās salijušajos rodas cerība – mūsu 
uzstāšanos pārceļ uz sausām telpām! Ir atrasta 

vieta objektā „Sūnas” – dodamies uz kādreizējo 
pilsētas kinoteātri „Viktorija”.

Gaidot savu kārtu vakara programmā, re-
dzam uzstājamies Liepājas ģitāristu lielansambli. 
Šis, pēc mūsu domām, bija spilgtākais tās dienas 
priekšnesums, kas vēl ilgi paliks atmiņā. Dažā-
das latviešu un ārzemju dziesmas no kinofilmām, 
seriāliem, visiem zināmas populāras melodijas 
meistarīgā astoņu elektrisko ģitāru, divu basģitā-
ru un bungu izpildījumā – īsts liepājnieku roks. 
No filmām „Karību jūras pirāti”, „Emīla nedarbi”, 
„Rozā pantera” un vēl citām, kurās melodiju auss 
atpazīst jau uzreiz. Piesaistot klātesošo uzmanī-
bu, uzreiz pēc tam beidzot uzstājamies arī mēs. 
Prožektoru gaisma, skatītāju smaidi un varenās 
ovācijas pēc katras dziesmas izkliedēja visu garās 
dienas nogurumu. Neskaitāmie mēģinājumi vai-
rāku mēnešu garumā bija sevi attaisnojuši. Mūsu 
programmas kulminācijā bija „Dzelzsgriezējs”, 

kas patiešām radīja sajūtu, ka Liepāja ir roka gal-
vaspilsēta.

Patīkami uzlādēti, par spīti tomēr sāpošajām 
kājām, pārdziedātajām balsīm un vēlajam vaka-
ram, izlemjam vēl kādu laiku apskatīt svētku nori-
šu vietas pilsētā. Lietus nu ir mitējies, un tajā pašā 
pļavā ar karstu tēju un mierīgu fona mūziku va-
ram patiesi izbaudīt pilsētas gaismas un pusnakts 
noskaņu. Liepājā – pilsētā, kurā nebūt tik bieži ne-
sanāk pabūt, ir savas īpašās sajūtas. Ar pateicīgām 
un priecīgām sirdīm atgriežamies autobusā. Tā nu 
aizvadīta šī diena – gara, toties emociju un sajūtu 
pilna, kuras brīžiem bija pat pilnīgi pretējas. To-
mēr viss ir labs, kas labi beidzas – tā arī šoreiz. 
Paldies vadītājam Normundam Priedniekam par 
iespēju mācīties, piedalīties un dāvāt mūziku arī 
citiem.

Terēze Runce 

Akti Naktī

Akreditēta profesionālās izglītības iestāde 
„Pirts skola” aicina Jūs apgūt senas, 
unikālas profesijas – pirtnieks un pirts meistars!  Uzņēmēji aicināti pieteikties sadarbības veidošanai 

Zviedrijā, Somijā, Igaunijā, Ukrainā un Baltkrievijā

TALSU NOVADA 
PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS CENTRS 



4

2013. gada 1. jūnijs

Projekti

PROJEKTU  LĪDZFINANSĒ 
EIROPAS  SAVIENĪBA

PROJEKTU  LĪDZFINANSĒ 

EIROPAS  SAVIENĪBA

Noslēdzies projekta „Lakes for Future” („Ezeri nā
kotnei”) 2. periods laika posmā 01.11.2012.–30.04.2013. 
Šajā periodā ir uzsākta dabas parka „Talsu pau
guraine” dabas aizsardzības plāna izstrāde, kuru 
veic SIA  „ELLE” („Estonian, Latvian & Lithuanian 
Environment”). Līgumu ar SIA „ELLE” noslēdza 
2012. gada 15. oktobrī, tas ir spēkā līdz 2013. gada 
20. decembrim, kad tiks iesniegts pilnībā sagatavots 
un saskaņots dabas parka „Talsu pauguraine” dabas 
aizsardzības plāns. Līgums noslēgts par kopējo sum
mu Ls 8360,00 bez PVN 21%.

Projekta kopējās aktivitātes aptver teritoriju Kur
zemes reģionā Latvijā un Klaipēdas, Telšu, Šauļu un 
Panavežys apgabalus Lietuvā. Projekts ir vērsts uz 
ezeru, kā iekšējo ūdeņu resursu, kas ir svarīgi ilgt
spējīgai attīstībai. Projekta vispārējais mērķis ir vei
cināt ilgtspējīgu apsaimniekošanu un dabas resursu 
saglabāšanu ezeros un to baseinu apvidos Kurzemē 
un Lietuvas pārrobežu teritorijā un uzlabot vides 
pārvaldību un dabas aizsardzību ezeru teritorijās.

Projekts īsteno trīs apakšmērķus: Attīstīt infra
struktūru pārvaldībā un aizsardzībā esošo dabas 
resursu infrastruktūru, lai novērstu iespējamos ap
draudējumus un uzlabotu pieejamību pie ezeriem; 
Nodrošināt pieredzes apmaiņu starp partneriem, 
projektā iekļauto ezeru teritorijās, kā arī nodroši
nāt lēmumu pieņēmējus ar faktisko informāciju un 
datiem par vides stāvokli ezeros un to baseinos pār
robežu teritorijās; Veicināt sabiedrības iesaistīšanu 
ezeru teritoriju apsaimniekošanā un aizsardzībā, un 
izplatīt informāciju par projekta rezultātiem.

2012. gada 14. novembrī notika dabas aizsar
dzības plāna izstrādes informatīvā sanāksme. Tās 
laikā visi interesenti tika informēti par dabas parka 
izveidošanas mērķiem un esošajām dabas vērtībām, 
dabas aizsardzības plāna izstrādes procedūru, termi
ņiem, iesaistītajiem ekspertiem, plānotajiem pētī
jumiem un iespēju piedalīties dabas plāna izstrādē. 
15. novembrī iesniegta pirmā etapa atskaite par da
bas aizsardzības plāna izstrādi dabasparkam „Talsu 
pauguraine”, saskaņā ar līgumu nr. PA 209/12.

2013. gada 23. aprīlī notika dabas parka „Tal
su pauguraine” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas pirmā sanāksme. Uzraudzības 
grupas sanāksmē dabas aizsardzības plāna izstrā
dātāji iepazīstināja ar sagatavoto plāna darba vari
antu. Dabas vērtību eksperti apsekošanu dabā veiks 
nākamajā dabas aizsardzības plāna izstrādes etapā, 
līdz ar to šajā sanāksmē tika diskutēts  par vēlamo 
dabas parka teritorijas attīstību un aktuālajiem 

problēmjautājumiem teritorijas apsaimniekošanā. 
Šī gada 1. februārī noslēgs līgums ar SIA „Eiro

projekts” par tehniskā projekta izstrādi Sasma
kas ezera slūžu rekonstrukcijai. Līguma summa ir 
Ls 6500 bez PVN 21%. 1 1. aprīlī tehniskais projekts 
ir saskaņots un akceptēts Talsu novada būvvaldē.

2012. gada 7.–8. novembrī Lietuvā Žemaitijas 
nacionālajā parkā notika divu dienu seminārs, kurā 
tikās visi projekta partneri un uzraudzības komiteja. 
Semināra dalībniekus iepazīstināja ar ziņojumu par 
projekta „Ezeri nākotnei” rezultātiem un veiktajām 
darbībām pirmajā pārskata periodā. Projekta partne
ri iepazīstināja ar Žemaitijas nacionālo parku, par ai
navu aizsardzību, projekta aktivitātēm tā teritorijā, kā 
arī par nacionālā parka Plateliai ezera ūdens stāvokļa 
atbilstību valsts monitoringa datiem, biotopu kartēša
nu, piemērojot zemūdens video tehniku, Plateliai eze
rā un citas dabas apsaimniekošanas aktivitātes. Tika 
izskatītas Plateliai ezera teritorijas plānošanas doku
mentu problēmas un risinājumi. Otrajā dienā notika 
diskusija par turpmāko projekta darbu un aktivitāšu 
plānošanu, par atskaites un ziņojuma sagatavošanas 
procesu, kā arī organizēja ekskursiju pa Žemaitijas 
nacionālajo parku.

Projekta kopējais īstenošanas laiks ir 2012. gada 
2. aprīlis – 2014. gada 1. februāris. Projekta iesnie
dzējs ir Kurzemes plānošanas reģions, projekta 
partneri ir 6 Kurzemes novada pašvaldības (Liepāja, 
Saldus, Durbe, Talsi, Kuldīga, Mērsrags) un Latvijas 
un Lietuvas pētnieciskās institūcijas – Latvijas Vides, 
ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs, Klaipēdas uni
versitāte (Lietuva), Biržu reģionālais parks (Lietuva), 
Tytuvenai reģionālā parka direkcija (Lietuva), Že
maitijas nacionālā parka direkcija (Lietuva).

Talsu novada pašvaldība plānotajās aktivitātēs ie
guldīs EUR 28288,42. Kopējās projekta izmaksas ir 
EUR 1 012 554,14, Eiropas Savienības finansējums ir 
85%, kas sastāda EUR 860671,02.

Projekts „Lakes for Future” („Ezeri nākotnei”), 
nr. LLIV326, īsteno Latvijas–Lietuvas pārrobežu sa
darbības programmu Eiropas teritoriālās sadarbības 
mērķa ietvaros 2007.–2013. gadam. 

Apvienotais tehniskais sekretariāts nodrošina 
pārraudzību projekta īstenošanas procesā. Vadošā 
iestāde ir LR Vides aizsardzības un reģionālās attīs
tības ministrija,  Valsts reģionālās attīstības aģentūra 
nodrošina Teritoriālās sadarbības programmas 1. lī
meņa finanšu kontroli.  

Aija Svarinska,
Attīstības plānošanas nodaļa, projektu vadītāja

Ezeri – iekšējo ūdeņu resursi – 
svarīgi ilgtspējīgai attīstībai

Energoefektivitātes uzlabošanas darbi ēkai 
A. Lerha-Puškaiša ielā 16, Talsos

SIA „Talsu namsaimnieks” un 
būvuzņēmums „Pretpils”, noslē
dzot līgumu, 2013. gada aprīlī 
uzsāka un patreiz turpina ener
goefektivitātes pasākumus pie 
56. dzīvokļu mājas Talsos, A. Ler
haPuškaiša ielā 16 ar kopējo ap
dzīvojamo platību 2930,4 m2. 

Renovācijas darbu laikā ir 
plānots nomainīt kāpņu telpu 
logus, nosiltināt pamatus, fasādi 
un atjaunot fasādes krāsojumu. 
Darbi tika uzsākti, lai sekmētu 
ēkas energoefektivitāti. Laicīgi 
uzsākts ēkas energoefektivitātes 
pasākums ļauj ietaupīt vēlāk uz 
mājas apsaimniekošanas izmak
sām un uzlabo ēkas ārējo vizuālo 
tēlu. Remontdarbiem tiks izlietoti ap Ls 75 000. Mājas remonts tiek finansēts ar AS „SEB” aiz
devuma palīdzību uz 15 gadiem. Mājas dzīvokļu īpašniekiem 15 gadus tiks paaugstināta esošā 
apsaimniekošanas maksa par Ls 0,15.

Jānis Dzenis, 
SIA „Talsu namsaimnieks” projektu vadītājs

2011. gada nogalē biedrība „Stāvu augstāk” iesniedza projekta pieteikumu Eiro
pas Zivsaimniecības fonda atbalsta saņemšanai projektam „Ģimenes atbalsta dienas 
centra „Stāvu augstāk” telpu vienkāršota rekonstrukcija”. Tika saņemts lēmums no 
LAD Ziemeļkurzemes reģionālās lauksaimnie cības pārvaldes par projekta apstipri
nāšanu (proj. nr. 1108ZL12Z401101000010), un uzsākta projekta īstenošana.

Kopš pagājušā gada nogales mazos dienas centra apmeklētājus priecē siltas, gaišas 
un mājīgas telpas, kurās pulcēties, lai kopīgi veiktu dažādas radošas aktivitātes. Telpās 
veikti siltināšanas darbi, logu nomaiņa, kā arī izbūvēts ūdensvads un kanalizācijas sis
tēma. 

Ilze Grosa, biedrības „Stāvu augstāk” valdes locekle

Biedrībā „Stāvu augstāk”,  
Sabilē veikta telpu rekonstrukcija

Uzsākti labiekārtošanas darbi Valdgales pagasta 
Pūņu ciema Frītagu kapsētā

Projekta „Frītagu kapsētas labiekārtošana un stāvlau
kuma būvniecība” īstenošanas rezultātā Valdgales pagasta 
iedzīvotājiem tiks atvieglota esošās kapu teritorijas uzkop
šana, uzturēšana un piekļuve, padarot to pieejamāku iedzī
votājiem.

SIA „PRO AKVA” izstrādāja labiekārtošanas tehnisko 
projektu. Projekta ietvaros ir paredzēts izbūvēt stāvlauku
mu un pievedceļu 370  m2 platībā, rekonstruēt kapu sek
toru celiņus 186 m garumā, ierīkot stādījumus un zālāju 
3362 m2 platībā, atjaunot kapu vēsturiskos lielos un mazos 
vārtus, kā arī uzstādīt āra tualeti un instrumentu novietni. 

PIL 8.1 panta kārtībā tika noskaidrots būvdarbu veicējs – 
SIA „Legāts”, ar kuru Talsu novada pašvaldība 2013.  gada 
19. februārī ir noslēgusi būvniecības darbu līgumu. 

Šobrīd būvdarbi ir uzsākti, to izpildes termiņš ir šī 

gada 15. jūnijs. Būvuzraudzību projekta ietvaros veic 
SIA  „Andri SG”. Projekta īstenošanas laiks  – 2012. gada 
5. jūlijs līdz 2013. gada 31. jūlijs. Projekta kopējās izmak
sas plānotas Ls 9434,66 (ar PVN), attiecināmās izmaksas 
Ls 7474,89 un pieejamais publiskais finansējums jeb Eiro
pas Savienības atbalsts ir Ls 6727,40.

Projekta vadītājs ir Valdgales pagasta pārvaldes vadītājs 
Emīls Tālbergs, projektu īsteno Talsu novada pašvaldības 
Valdgales pagasta pārvalde un Juridiskās nodaļas, Finanšu 
nodaļas un Attīstības plānošanas nodaļas speciālisti.

Projekts „Frītagu kapsētas labiekārtošana un stāvlauku
ma būvniecība”, Nr. 1208LL14L413101000005, Eiropas 
Zivsaimniecības fonda ietvaros. 

Aija Svarinska, 
Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Talsu novada pašvaldība ir noslēgu-
si līgumu ar SIA „CVS” par Talsu novada 
jauniešu iniciatīvu centra rekonstrukciju 
Talsos, Brīvības ielā 17a Latvijas–Šveices 
sadarbības programmas ietvaros. Būvnie-
cības līguma summa ir Ls 236 596,86.

Projekta ietvaros tiks veikta telpu renovā
cija esošajās Talsu novada bērnu un jauniešu 
centra telpās – Talsos, Brīvības ielas 17a tre
šajā stāvā, kā arī projekta realizācijas vajadzī
bām tiks pievienotas un rekonstruētas telpas 
ēkas  2. stāvā. 

Būvuzraudzību objektā veic būvuzraugs 
Tālis Brants. Talsu novada jauniešu iniciatīvu 
centra tehniskā projekta autors Ēriks Cēr

piņš, SIA „NAMS 3” veiks objekta autoruz
raudzību.

Būvniecības darbi ir nupat sākušies, un 
tie jāpabeidz 82 dienu laikā. Šobrīd objektā 
notiek demontāžas darbi. Projekta īstenošana 
jāveic līdz 2013. gada 30. septembrim. 

Projekts tiek īstenots Latvijas un Šveices 
sadarbības programmas projekta „Atbalsts 
jaunatnes iniciatīvu attīstībai attālos vai maz
attīstītos Latvijas reģionos” aktivitātes „Mul
tifunkcionālu jaunatnes iniciatīvu centru iz
veide” ietvaros.

Inga Vahšteine,
Attīstības plānošanas nodaļas 

 projektu vadītāja

Talsos tiek uzsākta 
Talsu novada bērnu un 
jauniešu centra rekonstrukcija

Laucienes pagasta iedzīvotājiem  
tiks uzlabota ceļu infrastruktūra

Laucienes pagasta teritorijā tiek īstenots projekts „Laucienes pagasta autoceļa 
MeņģiOkteĢīgas rekonstrukcija” EZF ietvaros. SIA „ASKATS” ir izstrādājis 
tehnisko projektu, kā ietvaros ir paredzēts rekonstruēt 2842 m garu ceļa posmu 
ar grants segumu, tajā skaitā izbūvēt trīs caurtekas un uzstādīt divas ceļa zīmes un 
divus signālstabiņus ar dzeltenu atstarotāju. 

Projekta īstenošanas rezultātā Laucienes pagasta iedzīvotājiem tiks uzlabota pa
gasta ceļu infrastruktūra. 

Šī gada 3. maijā noslēgts līgums ar SIA „Talsu meliorators” par būvdarbu 
veikšanu, līguma summa Ls 38728,04 bez PVN, izpildes termiņš 2013. gada 30. no
vembris. Būvuzraudzību veiks SIA „ASKATS”, līgums noslēgts 2013. gada 3. maijā, 
līguma summa Ls 680 bez PVN, izpildes termiņš 2013. gada 30. novembris.

Projekta īstenošanas laiks 2012. gada 18. jūlijs līdz 2013. gada 31. decem
bris. Kopējās izmaksas sastāda Ls 57965,93 (ar PVN), attiecināmās izmaksas – 
Ls 47905,73 (bez PVN), Eiropas Savienības publiskais finansējums – Ls 43115,16.

Projekta vadītājs ir Laucienes pagasta pārvaldes vadītājs Pēteris Bekmanis, pro
jektu īsteno Talsu novada pašvaldības Laucienes pagasta pārvalde un Juridiskās 
nodaļas, Finanšu nodaļas un Attīstības plānošanas nodaļas speciālisti. 

Projekta Nr.1208ZL12Z401101000002.
Aija Svarinska,  Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Latvijas Sarkanā Krusta Kurzemes komiteja turpina 
projekta „Alternatīvu sociālās aprūpes pakalpojumu attīs
tība Ziemeļkurzemes reģionā” realizēšanu, kura ietvaros 
Talsu novada teritorijā ir ieviests bezmaksas jauns sociālo 
pakalpojumu komplekss – mobilā aprūpe mājās un dien
nakts Īslaicīgā sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
centra pakalpojumi.

Pakalpojumu Aprūpe mājās turpina īstenot trīs mobilās 
vienības un septiņi sociālie aprūpētāji. Šī gada janvārī ir 
palielināta projekta ietvaros aprūpējamā mērķa grupa, un 
no projekta īstenošanas sākuma 2012. gada aprīļa pakalpo
jums ir sniegts 87 klientiem. 

Arī Īslaicīgā sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
centra mērķa grupa ir palielināta līdz 15 klientiem un centra 
pakalpojumi tiek nodrošināti klientiem, kuriem ir nepiecie
šama īslaicīga sociālā aprūpe gadījumos, kad vairs nav ie

spējams klientam sniegt sociālo aprūpi dzīvesvietā. Centra 
klienti nepieciešamības gadījumā tiek nodrošināti ar fun
kcionālajām gultām, kā arī ar palīglīdzekļiem – staiguļiem, 
ratiņkrēsliem, rolatoriem, kruķiem. Klientiem ir pieejamas 
speciālistu – psihologa, psihiatra un fizikālās rehabilitācijas 
ārsta konsultācijas.

Projekta darbības laiks turpinās līdz 2013. gada 31. decem
brim. Projekta Nr. 1DP/1.4.1.2.4/11/APIA/NVA/119.

Informāciju par pakalpojumiem var saņemt:
 Talsu novada sociālajā dienestā; 
 Pie Biroja „Aprūpe mājās” vadītājas Lāsmas Apškrū

mas, tel. 25437790 vai epasts lasmaapskruma@inbox.lv. 

Anita Boitmane,
Projekta vadītāja,

LSK Kurzemes komitejas izpilddirektore

Sociālo pakalpojumu attīstība Talsu novadā



5

2013. gada 1. jūnijs

Starptautiskā sadarbība

No 7. līdz 8. maijam pie 
Talsu novada sadarbības 
partneriem Sāres novadā 
(Igaunijā) viesojās Talsu 
novada domes priekšsē-
dētāja Daiga Feldmane un 
pašvaldības sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja 
Inga Priede, lai pagodinā-
tu kolēģus Kuresāres pilsē-
tas 450 gadu jubilejā. 

Talsu novada pašvaldības pārstāvji 
piedalās Kuresāres 450 gadu 

jubilejas svinībās

Domes sēdē lemtais

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt	saistošos	noteikumus	

Nr.	 18	 „Par	 grozījumiem	 11.02.2010.	
saistošajos	noteikumos	Nr.	 6	 „Par	ne-
kustamā	 īpašuma	 nodokļa	 atviegloju-
mu	piešķiršanu	Talsu	novadā””;

•	 Atcelt	 Stendes	 pilsētas	 domes	
26.10.2005.	 lēmumu	 „Par	 lēmumiem	
pieņemtiem	 izglītības,	 kultūras	 un	
sporta	 komitejā”	 (sēdes	 protokols	
Nr. 16,	§	17);

Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt	 papildus	 finansējumu	

Ls  63	 276,44	 apmērā	 (ieskaitot	 PVN)	
projekta	 „Talsu	 pilsētbūvniecības	 pie-
minekļa	piemērošana	tūrisma	produk-
ta	attīstībai”	īstenošanai.	Atbalstīt	pro-
jekta	 kopējās	 izmaksas	 Ls	 569	 010,67	
apmērā;

•	 Atbalstīt	 projekta	 izmaksu	 pie-
augumu	projektam	„Stendes	sporta	un	
brīvā	laika	pavadīšanas	centra	būvnie-
cība”	Ls	61410,65	apmērā;

•	 Ņemt	 aizņēmumus	 Valsts	 kasē	
2013.	gadā	Ls	783	635,56	apmērā	šādu	
projektu	 līdzfinansēšanai	 un	 priekš-
finansēšanai:	 „Ūdenssaimniecības	 in
frastruktūras	 attīstība	 Virbu	 pagasta	
Jaunpagasta	 ciemā	 Ls	 291277,25	 ap-
mērā;	 „Talsu	 novada	 jauniešu	 inicia-
tīvu	centra	 izveide”	Ls	302 255,95	ap-
mērā;	 „Ķūļciema	 pagasta	 ceļa	 Sūkņu	
stacija	 –	 Mazsaliņas	 rekonstrukcija”	
Ls  48  639,72	 apmērā;	 „Dzirnavu	 un	
Ezeru	 ielu	 rekonstrukcija	 Valdemār-
pilī”	 Ls	 53  772,79	 apmērā;	 „Laucie-
nes	 pagasta	 ceļa	 Meņģi–Okte–Ģīgas	
rekonstrukcija”	 Ls	 42109,90	 apmē-
rā;	 „Autoceļa	 UguņiValgalciems	
Pk 0+00	līdz	Pk	25+00	rekonstrukcija”	
Ls  45  579,95	 apmērā.	Garantēt	 aizņē-
mumu	 atmaksu	 ar	 Talsu	 novada	 paš-
valdības	budžeta	līdzekļiem;

•	 Noteikt	 SIA	 „Bio	 Pellets”	 nomas	
maksas	 atlaidi	 par	 iznomātām	 telpām	
Rīgas	 ielā	 16A	 un	 20,	 Sabilē	 –	 divām	
noliktavām,	vienstāva	mūra	ēkai	–	sal-
dētavai	 ar	 nojumi	 un	 piebūvi,	 un	 no-
jumi	 100%	 apmērā	 par	 laika	 periodu	
no	2013.	gada	1.	aprīļa	līdz	2014.	gada	
1. aprīlim;

•	 Noteikt	sekojošas	Sabiles	kultūras	
nama	telpu	nomas	maksas	(neieskaitot	
PVN):	telpas	Nr.	13.,	14.,	26.	–	0,15	Ls/
stundā	par	1	m²;	mazā	zāle	saviesīgam	
pasākumam	–	Ls	10,00	diennaktī;	lielā	
zāle	saviesīgam	pasākumam	–	Ls	50,00	
diennaktī;

•	 Apstiprināt	Talsu	novada	pašval-
dības	 2012.	 gada	 pamatbudžeta	 izpil-
des	pārskatu	 ieņēmumos	Ls 27984916	
un	 izdevumos	 Ls	 23482141,	 ieņēmu-

miem	 pārsniedzot	 izdevumus	 par	
Ls  4  502  775.	 Apstiprināt	 Talsu	 no-
vada	 pašvaldības	 2012.	 gada	 speciālā	
budžeta	 izpildes	 pārskatu	 ienākumos	
Ls	777	 349	un	izdevumos	Ls	585	661,	
ieņēmumiem	 pārsniedzot	 izdevumus	
par	Ls	 191  688.	Apstiprināt	Talsu	no-
vada	 pašvaldības	 2012.	 gada	 ziedoju-
mu	 un	 dāvinājumu	 izpildes	 pārskatu	
ienākumos	 Ls	 23	 371	 un	 izdevumos	
Ls  16	 144,	 ieņēmumiem	 pārsniedzot	
izdevumus	 par	 Ls	 7227.	 Apstiprināt	
Talsu	novada	pašvaldības	finanšu	pār-
skatu	un	2012. gada	kopsavilkuma	bi-
lanci	ar	aktīva	un	pasīva	kopsummu	uz	
31.12.2012.	Ls	64 643	531	apmērā.

Projektu iesniegšana 
un īstenošana:

•	 Iesniegt	 projektu	 „Talsu	 pilsētas	
pirmsskolas	 izglītības	 iestāžu	 energo-
efektivitātes	paaugstināšana	un		rekons-
trukcija	III	kārta”	darbības	programmas	
„Infrastruktūra	 un	 pakalpojumi”	 pa-
pildinājuma	3.1.4.3.	aktivitātes	„Pirms-
skolas	 izglītības	 iestāžu	 infrastruktūras	
attīstība	nacionālas	un	reģionālas	nozī-
mes	attīstības	centros”	piektās	projektu	
iesniegumu	 atlases	 kārtas	 ietvaros	 par	
kopējo	summu	Ls	1	345	012,46	apmērā;

•	 Atbalstīt	biedrības	„Talsu	paugu-
raines	 dabas	 parka	 atbalsts”	 projektu	
„Efektīva	līdzdalība	zaļākam	novadam”	
Eiropas	 Sociālā	 fonda	 apakšaktivitātē	
1.5.2.2.2.	„Nevalstisko	organizāciju	ad-
ministratīvās	kapacitātes	stiprināšana“.	
Piešķirt	līdzfinansējumu	Ls	362,53	ap-
mērā.

Nekustamais īpašums:
•	 Noteikt	 sekojošu	 Talsu	 novada	

Īves	pagasta	ciemu	robežas	–	Tiņģere,	
Dūmciems,	 Īve,	 Ķurbe.	 Atcelt	 ciema	
statusu	 sekojošām	 apdzīvotām	 vie-
tām  –	 Grodnieki,	 Kalnmuiža,	 Ozol-
muiža,	Silciems,	Silmuiža;

•	 Apstiprināt	 Talsu	 novada	 Sabi-
les	 pilsētas	 administratīvās	 teritorijas	
robežas	 saskaņā	 ar	 Sabiles	 pilsētas	 un	
Abavas	 pagasta	 teritorijas	 plānojumā	
noteikto	Sabiles	pilsētas	robežu.	Atcelt	
ciema	 statusu	 sekojošām	 Valsts	 adre-
šu	reģistrā	reģistrētām	Abavas	pagasta	
apdzīvotām	 vietām	 –	 Brieži,	 Ezergaļi,	
Lipsti,	 Lūši,	 Priedes,	 Režas,	 Rumb
ciems,	Tojāti;

•	 Precizēt	 Talsu	 novada	 Lubes	
pagasta	 Anužu	 ciema	 robežas.	 Atcelt	
ciema	statusu	sekojošām	Talsu	novada	
Lubes	 pagasta	 apdzīvotām	 vietām  –	
Lubeskrogs,	 Lube,	 Popervāle,	 Lībe,	
Ošciems,	 Kalnradži,	 Mārkciems,	 Vēž-
ciems,	Sārkaste;

•	 Sadalīt	 ēku	 (būvju)	 īpašumu	Lai-
dzes	pagasta	„Stūrīšos”,	atdalot	no	tā	ēku	
ar	kadastra		un	paliekošajam	ēku	(būv-
ju)	īpašumam	pēc	ēkas	atdalīšanas	atstāt	
līdzšinējo	nosaukumu	„Stūrīši	”,	Laidzes	
pagasts.	Atdalītajam	ēku	(būvju)	īpašu-
mam,	kas	sastāv	no	ēkas,	piešķirt	nosau-
kumu	„Stūrīši	5”,	Laidzes	pagasts;

•	 Noteikt	ēku	(būvju)	ar	adresi	„Tal-
cinieki	 1”,	 Virbu	 pagasts	 uzturēšanai	
nepieciešamo	 zemes	 platību	 –	 zemes	
vienību	visā	platībā	0,60	ha,	vairāk	vai	
mazāk,	cik	izrādīsies	pēc	uzmērīšanas,	
un	apstiprināt	minētā	zemesgabala	ro-
bežas.	Piešķirt	nosaukumu	ēku	(būvju)	
īpašumam,	kas	atrodas	uz	zemes	vienī-
bas	„Talcinieku	ēkas”,	Virbu	pagasts;

•	 Atzīt	 par	 nenotikušu	 2013.	 gada	
8.	aprīļa	atkārtoto	mutisko	nomas	tie-
sību	 izsoli,	 kurā	 tika	 izsolīts	 nomas	
objekts	–	Talsu	sporta	namā	ar	tajā	ie-
tilpstošo	telpu	grupu	boulings	–	kafej-
nīca,	 izsoles	 sākumcena	Ls	 1080	 gadā	
bez	PVN;

•	 Apstiprināt	 2013.	 gada	 3.	 maijā	
rīkotās	nomas	tiesību	izsoles	rezultātus	
un	slēgt	nomas	līgumu	uz	pieciem	ga-
diem	par	nomas	maksu	Ls	198,50	gadā	
bez	PVN;

•	 Grozīt	 Valdemārpils	 pilsē-
tas	 Tautas	 deputātu	 padomes	 valdes	
22.10.1993.	 lēmumu	Nr.	 84	 un	 izslēgt	
no	 tā	 vārdus	 „Kr.	 Valdemāra	 ielā	 19a	
(bijušā	 Cunces	 iela	 Nr.	 19a)	 1270	 m2	
platībā,	177F”;

•	 Nodot	 atsavināšanai	Talsu	nova-
da	 pašvaldībai	 piederošo	 nekustamo	
īpašumu	„Upmalas	garāžas”,	Dižstendē,	
Lībagu	pagastā	–	zemes	gabalu	ar	ko-
pējo	platību	0,25	ha.	Noteikt	atsavinā-
šanas	veidu	–	pārdošana	izsolē.	Noteikt	
nekustamās	mantas	 –	 nekustamā	 īpa-
šuma	nosacīto	cenu	–	LVL	670.

Citi jautājumi:
•	 Rīkot	 Talsu	 pilsētas	 svētkus	

2013. gada	27.,	28.,	29.,	30.	jūnijā,	to	or-
ganizēšanu	uzdot	Talsu	tautas	namam;

•	 Galvot	 aizņēmumu	 SIA	 „Tal-
su	 namsaimnieks”,	 kurā	 Talsu	 nova-
da	 dome	 ir	 100%	 kapitāldaļu	 īpaš-
niece,	 SEB	 bankā	 kurināmā	 iegādei	
2013./2014.	 gada	 apkures	 sezonas	no-
drošināšanai	līdz	Ls	250	000	apmērā	ar	
bankas	noteikto	mainīgo	procentu	lik-
mi	3	mēn.	RIGIBOR	+	2,8%,	ar	aizņē-
muma	 atmaksas	 termiņu	 31.08.2014.	
un	 aizņēmuma	pamatsummas	 atmak-
sas	 sākumu	no	2014.	 gada	 aprīļa.	Ga-
rantēt	 aizņēmuma	 atmaksu	 ar	 Talsu	
novada	 pašvaldības	 budžeta	 līdzek-
ļiem.

Marta Bumbiera

Talsu novada pašvaldības 
delegācija piedalās Alānijas 
13. tūrisma un mākslas festivālā

21.	 maijā uz	 Talsu	 novada	 sadarbības	 partneru	 pilsētu	
Alāniju	(Turcija)	devās	Talsu	novada	pašvaldības	oficiālā	de-
legācija,	 lai	piedalītos	Alānijas	13.	starptautiskajā	tūrisma	un	
mākslas	festivālā.	Festivāls	Alānijā	notiek	katru	gadu,	un	tra-
dicionāli	 tajā	Alānijas	mērs	 ielūdz	savas	pilsētas	oficiālos	sa-
darbības	partnerus.	

Šogad	 uz	Alāniju	 devās	Talsu	 novada	 domes	 priekšsēdē-
tāja	Daiga	 Feldmane,	 pašvaldības	 izpilddirektors	Normunds	
Tropiņš,	 sabiedrisko	 attiecību	 nodaļas	 vadītāja	 Inga	 Priede,	
kultūras	nodaļas	vadītāja	Ina	Jurkeviča	un	attīstības	plānoša-
nas	nodaļas	 vadītāja	Maruta	Blūma.	Delegācijas	 sastāvs	 tika	
apstiprināts	domes	sēdē.	

Sadarbības	 līgums	paredz	 delegāciju	 apmaiņas	 vizītes,	 lai	
šo	 tikšanos	 laikā	 pārrunātu	 tālākās	 sadarbības	 iespējas	 gan	
kultūrā,	sportā,	 izglītībā,	uzņēmējdarbībā	un	kopīgu	ES	pro-
jektu	īstenošanā.	Bez	Latvijas	delegācijas,	svētkos	piedalījās	arī	
divas	Lietuvas	delegācijas,	divas	Vācijas	delegācijas,	Somijas,	
Polijas,	Zviedrijas	un	Austrijas	delegācijas.	Delegāciju	uzturē-
šanās	 izmaksas	sedz	Alānijas	pašvaldība.	Jāpiezīmē,	ka	Talsu	
delegācija	ne	 tikai	piedalījās	 svētkos	un	runāja	par	nākotnes	
iecerēm,	 bet	 arī	 strādāja	 darba	 grupā,	 lai	 precizētu	Alānijas	
dienu	svētku	programmu	un	saskaņotu	citus	organizatoriskos	
jautājumus	svētku	organizēšanai,	kas	notiks	šovasar	Dižmāras	
gadatirgus	ietvaros	Talsos.

Domes un komiteju sēžu 
grafiks jūnijā

Datums Sēdes nosaukums Laiks

3. jūnijs Attīstības	un	starptautisko	sakaru	
komiteja 13.00

3. jūnijs Tautsaimniecības	komiteja 15.00

5. jūnijs Sociālo	un	veselības	jautājumu	
komiteja 13.00

5. jūnijs Izglītības,	kultūras	un	sporta	
komiteja 15.00

5. jūnijs Finanšu	komiteja 13.00

6. jūnijs Domes	sēde	–	Lielajā zālē 13.00

13. jūnijs Attīstības	un	starptautisko	sakaru	
komiteja 13.00

17. jūnijs Tautsaimniecības	komiteja 15.00

17. jūnijs Sociālo	un	veselības	jautājumu	
komiteja 13.00

19. jūnijs Izglītības,	kultūras	un	sporta	
komiteja 15.00

19. jūnijs Finanšu	komiteja 13.00

27. jūnijs Domes	sēde	–	Lielajā zālē	 13.00

16. maija domes sēdē tika izskatīti 
48 darba kārtības jautājumi, kurā deputāti lēma:

Pasākumu	programmā	 tika	 iekļau-
tas	 arī	 plašas	 diskusijas	 par	 turpmāko	
sadarbību	nākotnē,	 jo	Kuresārē	 vieso-
jās	arī	sadarbības	partneri	no	Somijas,	
Zviedrijas,	 Ālandu	 salām	 un	 Beļģijas.	
Katras	 valsts	 pārstāvji	 iepazīstināja	 ar	
savas	 pašvaldības	 darbību	 un	 nākot-
nes	 iecerēm.	 Diskusiju	 laikā	 tika	 pār-
runātas	 iespējamās	 tālākās	 sadarbības	
iespējas.	Talsenieki	uzsvēra	sadarbības	
iespējas	 tūrisma,	 izglītības,	 kultūras,	
sporta	 un	 citās	 jomās,	 kā	 arī	 nāka-
majā	 plānošanas	 periodā	 ES	 projektu	
ietvaros.	 Piemēram,	 visu	 delegāciju	
pārstāvji	 nolēma	 piedalīties	 Centrālās	
Baltijas	jūras	reģiona	pārrobežu	sadar-
bības	programmas	2014. līdz	2020. ga-
dam	 izstrādes	 procesā.	 Programmas	
ietvaros	 Latvijas	 partneriem	 tiks	 pie-
dāvāta	 iespēja	 turpināt	 īstenot	 pārro-
bežu	 sadarbības	 aktivitātes	 un	 attīstīt	
sadarbības	 tīklus	ar	Zviedriju,	Somiju,	
Igauniju	un	Ālandu	salām.	Latvijas	at-
tiecināmā	teritorija	programmas	ietva-
ros	 ir	 Kurzeme.	 Tuvākais	mērķis	 pat-
laban	 ir	 identificēt	 Centrālās	 Baltijas	
programmas	 reģioniem	 un	 specifikai	
piemērotākās	investīciju	prioritātes	un	
sadarbības	virzienus,	ko	savstarpēji	sa-
darbojoties	var	veikt	ar	elektronisko	sa-
ziņas	līdzekļu	starpniecību,	vismaz	rei-
zi	mēnesī	apmainoties	ar	aktualitātēm.	
Tika	atbalstītas	 sadarbības	 iespējas	arī	
delegāciju	 apmaiņas	 braucieni,	 piere-
dzes	apmaiņas	iespējas	dažādu	nozaru	
speciālistiem.

Pavisam	nesen	noslēdzās	sadarbība	
Latvijas–Igaunijas	pārrobežas	 sadarbī-
bas	programmā	 „Augstāka	pierobežas	
reģionu	konkurētspēja”,	projektā	„Viens	
atvaļinājums	–	divas	valstis”,	kura	mēr-
ķis	bija	veicināt	Igaunijas–Latvijas	pār-
robežas	 sadarbību	 un	 attīstīt	 Ziemeļ-
kurzemes	konkurētspēju	tūrisma	jomā.	
Projektā	 piedalījās	 Kuresāres	 pilsētas	
pašvaldība	 un	 Talsu	 novada	 tūrisma	
informācijas	 centrs,	 kā	 arī	 Ventspils	
pilsētas	 dome.	 Talsu	 novada	 projek-
ta	 ietvaros	 tika	 dota	 iespēja	 piedalī-
ties	 starptautiskos	 tūrisma	 gadatirgos	
(St. Pēterburgā,	Helsinkos,	Rīgā,	Talli-
nā	un	Viļņā),	kā	arī	izstrādāt	Sāmsalas	
un	Ziemeļkurzemes	reģionam	kopīgus	
tūrisma	maršrutus.

Pēcpusdienā	 Kuresāres	 jubilejas	
ietvaros	 pils	 muzeja	 izstāžu	 zālē	 tika	
atklāta	 vēsturiska	 izstāde,	 kas	 veltīta	
pilsētas	 450	 gadu	 jubilejai.	 Mūsu	 de-
legāciju	 pārsteidza,	 latvieša,	 bioloģijas	
doktora,	farmaceita	un	uzņēmēja	Gun-
ta	Belēviča	dāvinājums	no	savas	gleznu	
kolekcijas	Kuresāres	muzejam	–	trīs	gra-
fiķa	 Alfrēda	 PlītesPleitas	 (1888–1921)	
akvareļu	 gleznas,	 kurās	 attēlota	 Kure-
sāres	vecpilsēta	jeb	vēsturiskajā	nosau-
kumā	 dēvētā	 Arensburga.	 Vienlaicīgi	
ar	 izstādes	 atklāšanu	 tika	 atvērta	 arī	
mākslas	darbu	grāmata,	kurā	ir	ietver-
tas	minētās	gleznas.

Arī	 turpmākais	 vizītes	 laiks	 Kure-
sārē	pagāja	notikumiem	bagāts,	jo	tika	
apmeklētas	pilsētas	ievērojamākās	vie-
tas,	ar	kurām	vietējie	ļoti	lepojas.	Pro-
ti,	tika	apskatīts	plašais	golfa	laukums,	
kas	tika	atklāts	2008.	gadā.	18	bedrītes	
pa	72,	6505	metru	garo	golfa	laukumu	
plānojis	 un	 projektējis	 Somijas	 golfa	
arhitekts,	savulaik	atzīts	golfa	spēlētājs.	

Golfa	 laukums	 ir	 piemērots	 arī	 starp-
tautiskiem	 turnīriem	 un	 tajā	 regulāri	
tiek	 rīkotas	 treniņnometnes,	 pateico-
ties	 arī	 nakšņošanas	 iespējām	 moteļa	
tipa	 viesnīcā,	 kas	 izvietota	 vairākos	
namiņos.	

Apmeklētājus	 vienaldzīgus	 noteik-
ti	neatstāj	arī	Kuresāres	Sporta	centrs,	
kurā	ir	trīs	plašas	zāles	–	basketbolam,	
volejbolam,	 florbolam	 un	 futbolam,	
vieglatlētikas	un	aerobikas	zāle,	fitnesa	
zāle	 un	 svarcelšanas	 stūris,	 džudo	 un	
reslinga	zāle,	tenisa	(arī	galda	teniss)	un	
badmintona	spēlēšanas	iespējas.	Sporta	
centrs	apmeklētājiem	piedāvā	arī	pirtis,	
sporta	inventāra	īri	un	iespēju	rīkot	pa-
sākumus	Sporta	centra	telpās.

Kuresāres	lepnums	ir	ar	ES	struktūr-
fondu	atbalstu	renovētā	Mūzikas	skola,	
kas	 izvietojusies	 senatnīgā,	 divstāvīgā	
ēkā.	 Skolā	 pietiek	 telpas	 gan	 mācību	
klasēm,	gan	īpašai	mūzikas	studijai	un	
mēģinājuma	telpām	pagrabstāvā.	Skola	
lepojas	ne	 tikai	 ar	mūsdienīgi	 aprīko-
tām	 klasēm	 un	 plašo	 koncertzāli,	 bet	
arī	 ar	mūzikas	 instrumentu	 dažādību,	
sākot	 ar	 klasiskajiem	mūzikas	 instru-
mentiem,	koncertflīģeļiem	teju	vai	kat-
rā	telpā,	un	beidzot	ar	elektroniskajiem	
mūzikas	 instrumentiem	 un	 mūzikas	
ierakstu	 studiju,	 kas	 sagatavo	 dažādas	
fonogrammas	un	 ierakstus	 arī	 pašval-
dības	administrācijas	vajadzībām.

Tikko	 no	 jauna	 uzcelts,	 bērnu	 ča-
lām	 pieskandināts,	 daudzdzīvokļu	
māju	 ieskauts,	 stāv	 saulainām	 krāsām	
krāsots	Ristiku	bērnudārzs.	Arī	 šī	 ēka	
renovēta	ar	ES	atbalstu.	Plašo	rotaļlau-
kumu	līdz	plkst.	21.00	vakarā	drīkst	iz-
mantot	arī	apkārtnes	iedzīvotāji.	Mazie	
pirmsskolas	 iestādes	audzēkņi	ar	prie-
ku	 apmeklē	 šo	 iestādi,	 jo	 tajā	 atroda-
mas	gan	mūsdienīgas	spēles,	gan	labie-
kārtotas	telpas,	sākot	ar	plašo	ēdamzāli,	
virtuvi	un	labierīcībām.	Pilsētas	apska-
tes	 noslēgumā	 viesojamies	 rūpnīcā,	
kas	dod	pilsētas	iedzīvotājiem	105	dar-
bavietas,	bet	 rūpnīcas	filiāle	Orisārē	–	
vēl 45.	Rūpnīca	ENERPOINT	ražo	da-
žādas	mikroshēmas	gan	ūdenssildītāju	
(boileru),	gan	saunu,	džakuzi,	gaismas	
ķermeņu,	gan	citu	iekārtu	vajadzībām.	
Mikroshēmas	un	dažādas	sīkas	detaļas	
tālāk	tiek	eksportētas	uz	ārvalstīm.

Dienas	noslēgumā	gan	pilsētas	vie-
si,	 gan	 iedzīvotāji	 pulcējās	 koncertā,	
kurā	uzstājās	leģendārais	dziedātājs	Ivo	
Linna,	Tallinas	militārais	pūtēju	orķes-
tris	un	vietējie	pašdarbības	kolektīvi.

Pirmais	starptautiskās	sadarbības	lī-
gums	starp	Sāres	novada	un	Talsu	rajo-
na	padomes	pašvaldībām,	kā	arī	 starp	
Talsu	 un	 Kuresāres	 pilsētām	 noslēgts	
1998.	 gada	 14.	 novembrī	 uz	 pieciem	
gadiem.	Līgums	ar	Kuresāres	pilsētu	ir	
beztermiņa,	bet	 līgumi	starp	rajoniem	
pagarināti	 2003.	 gadā	 un	 2008.  gadā.	
Līgumi	paredz	 turpināt	 abpusēji	 izde-
vīgas	un	 ilgstošas	 attiecības	un	 attīstīt	
sadarbību	 kultūras,	 izglītības	 un	 so-
ciālās	 aprūpes	 nozarēs,	 kā	 arī	 veici-
nāt	 ekonomisko	 attīstību,	 apmainīties	
ar	 informāciju	 par	 finanšu	 piesaistes	
iespē	jām	no	ES	un	citiem	fondiem,	sa-
darboties	kopīgu	projektu	īstenošanā.

Inga Priede, 
Sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja



6

2013. gada 1. jūnijs

Dzīvesziņas

Talsu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā no 2013. gada 10. līdz 22. maijam

Reģistrēti jaundzimušie:

Mendija Kalēja
Elīza Aleksa Caunīte

Linna Upīte
Karlīna Pētersone

Alīsija Birzleja
Gabriela Kondrāte
Kristīne Freiberga
Millija Marta Tolle

Velta Kleina

Laulību noslēguši pāri: 

Dairis Gricmanis un 
Dina Rozefelde

Jānis Petrovskis un 
Sandra Lauvenšteine

Zigmunds Vaskovskis un 
Vineta Blūmentāle

Sabilē
Juris	Brikmanis	(1952)

Stendē
Jautra	Zeltzaķe	(1941)	
Ainars	Pētersons	(1964)

Talsos
Inta	Kārkliņa	(1941)	
Pēteris	Sprūde	(1914)	
Marija	Lepere	(1950)

Valdemārpilī
Aina	Šaula	(1926)	

Milda	Emīlija	Bunkevica	(1918)	
Eduards	Feldmanis	(1932)

Abavas pagastā
Raitis	Jekums	(1947)

Balgales pagastā
Aldona	Frīdenberga	(1934)

Ģibuļu pagastā
Olrita	Vegnere	(1928)

Laucienes pagastā
Mārtiņš	Mucenieks	(1929)	
Ivans	Smuļkevičs	(1932)	
Dzidra	Drīle	(1944)

Lībagu pagastā
Pēteris	Madrevics	(1947)	
Valentīna	Štokmane	(1938)

Jelgavas novadā 
Vilces pagastā

Leonarda	Kazakeviča	(1925)

Ventspilī
Māris	Grīvāns	(1939)

Rojas novadā Rojā
Helvaldis	Pečaks	(1943)

Kad	iestājies	siltāks	laiks	un	Vīna	kalns	rotājas	pavasara	–	
dzelteno	pieneņu	un	ķiršu	ziedos,	ir	īstais	laiks,	lai	kalnu	uz-
postu	apmeklētāju	sagaidīšanai.	Par	to,	tāpat	kā	citus	gadus,	
kopā	ar	palīgu,	rūpējas	Sabiles	Vīna	kalna	dārzniece	Smaida	
Dzērve.	

Pēc	ziemas	un	lielā	sniega	viens	no	galvenajiem	uzdevu-
miem	ir	nomainīt	sagāzušos	koka	stabus	un	metāla	stieples,	
ap	 kurām	vijās	 vīnogulāji.	 Lai	 vīnogas	 augtu	 labi,	 tām	ne-
pieciešamas	 minerālvielas,	 tālab	 tās	 tiek	 kaisītas	 ar	 mine-
rālmēsliem,	par	ko	kalna	dārzniece	 ir	 jau	parūpējusies.	Kā	
arī	neizpaliek	miglošana	pret	nezālēm	un	vienu	no	postošā-
kajām	vīnogulāju	slimībām	–	miltrasu,	kas	būtiski	 ietekmē	
vīnogu	ražu.	Kalna	dārzniece	apgalvo,	ka	šoziem	vīnogulāji	
ir	pārziemojuši	labi,	kas	ir	viens	no	pamatnosacījumiem,	lai	
ogu	raža	šoruden	būtu	izdevusies	branga.	Jau	jūnijā	sāksies	
vīnogu	ziedēšanas	laiks,	kas	turpināsies	līdz	pat	Jāņiem.

Taču	darbi	Vīna	kalnā	nebeidzas	līdz	ar	vasaras	iestāša-
nos,	arī	šajā	gadalaikā	kalns	prasa	uzmanību	un	rūpes.	Lai	
gan	šobrīd	 līdz	ražas	 laikam	vēl	 tālu,	 tas	kā	 jau	katru	gadu	
sāksies	septembrī,	 tomēr	 jau	 tagad	 ikviens	pilsētas	viesis	 ir	
aicināts	izbaudīt	Vīna	kalna	majestātisko	skaistumu	un	pa-
vērties	uz	Sabili	no	augšas	–	caur	vīnogulāju	lapām.

Arī	šogad,	jūlija	pēdējā	nedēļas	nogalē,	Sabilē	tiks	svinēti	
tradīcijām	bagātie	Sabiles	Vīna	svētki,	kas	ir	gada	galvenais	un	
gaidītākais	kultūras	notikums	Kurzemes	mazpilsētā	Sabilē.

Šie	svētki	ir	viens	no	populārākajiem	pasākumiem	ne	ti-
kai	Talsu	novadā,	bet	tie	kļuvuši	par	nozīmīgu	un	pamanītu	
notikumu	visā	Kurzemē,	kurus	ik	gadu	apmeklē	interesenti	
no	visas	Latvijas.	Domājams,	ka	šajos	Vīna	svētkos	ieradīsies	
rekordliels	cilvēku	skaits,	jo	tieši	šogad,	no	25.	līdz	28. jūli-
jam,	 tiks	 svinēti	 jau	 piecpadsmitie	Vīna	 svētki.	 Svētku	 or-
ganizatori	 aktīvi	 darbojas,	 lai	 šoreiz	Vīna	 svētki	 būtu	 īpaši	
interesanti,	krāsaini,	pasākumiem	un	notikumiem	bagāti.

Zināms,	ka	Vīna	svētku	teatralizētā	gājiena	 tēma,	kas	 ir	
arī	viens	no	gaidītākajiem	un	apmeklētākajiem	Vīna	svētku	
pasākumiem,	 būs	 „Sabilē	 vētra	 norauj	 jumtu”.	 Zaļumballē	
lustēsimies	 kopā	 ar	 grupām	 „Apvadceļš”	 un	 „No	Bounda-
ries”.	 Degustēsim	 vīnu	 „Vīnotavā”,	 šļūksim	 pa	 vīna	 putām	
„Putotavā”,	 kā	 arī	 piedalīsimies	 „Popielā”	 –	 tas	 viss	 un	 vēl	
vairāk	„Dižākajā	Kurzemes	pasākumā”.	

Tiekamies	Sabilē	–	pilsētā	ar	odziņu!
Laura Markusa, 

Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvaldes 
tūrisma organizatore

„Lauku Avīzes” Tematiskās sadaļas „Daiļdārza 
pamatelementi” autore,    diplomēta ainavu arhi-
tekte un daiļdārzniece Dace Lukševica Jūs aicina 
iepazīties ar jaunumiem „dārzu modē” – 9. jūnijā, 
no plkst. 9.00 līdz 18.00 doties vienas dienas ekskur-
sijā  Tukuma apkārtnē! 

•	 D.	 Lukševicas	Daiļdārzs	 –	
Tukums,	Veļķi.	Dārza	kopšanas	
demonstrējumi,	 dārza	 apskate,	
konsultācijas.	Stādu	iegāde.	

•	 Viesu	 nams	 „Rūžciems”,	
Pūres	pagasts,	saimniece,	māks-
liniece Laila	 Kelle.	 Apmeklēju-
ma	 maksa	 Ls	 1,00.	 Pusdienas,	
brīvā	dabā.

•	 Tukuma	centra	apstādījumi,	
augu	īpatnības,	daudzgadīgi	augi.	

•	 Atpūtas	parks	 „Vēju	dārzs”,	 Smārde,	Tumes	pag.	
Engures	novads.	F.	Vāgnera	dendrārijs.

Maksa:	atkarībā	no	dalībnieku	skaita	autobu-
sā	–	Ls	16–18.

Papildus	 izmaksas:	 pusdienas	 (otrais, saldais –	
Ls 2,50).

Dārzu	apmeklējumi:	Ls	1,00.
Izbraukšana	 plkst.	 8.00	 no	

Talsu	 sporta	 nama,	 mājupceļš	
ap	plkst.	18.00.	

Pieteikties	pa	epastu:
									inga.sokolova@talsi.lv;
										tālr.	26518464.

Lai jauks ceļojums un 
izdodas ieraudzīt 

katram savu smukumu!

Gaidot 
Vīna svētkus Sabilē

Uz Tukumu pēc smukuma!

Reģistrēti mirušie 
(saraksts sakārtots atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):



7

2013. gada 1. jūnijs

Sports

Laidzes Profesionālā vidusskola 
uzņem audzēkņus šādās izglītības programmās:

Kvalifikācija Programmas	nosaukums Mācību	
ilgums Iepriekšējā	izglītība Iegūst

3.	profesionālās	kvalifikācijas	līmenis
Grāmatvedis Grāmatvedība 4	gadi pamatizglītība

Diplomu	par	profesionālo	
vidējo	izglītību

Ēdināšanas	
pakalpojumu	
speciālists

Ēdināšanas	pakalpojumi 4	gadi pamatizglītība

Apdares	darbu	
tehniķis Būvdarbi 4	gadi pamatizglītība

Mazumtirdzniecības	
komercdarbinieks	

Komerczinības
ESF	finans.	grupa 1,5	gadi vidējā	izglītība

2.	profesionālās	kvalifikācijas	līmenis

Apmetējs Būvdarbi 3	gadi pabeigta	8.	klase Atestātu	par	arodizglītību	un	
apliecību	par	pamatizglītību

Pavārs Ēdināšanas	pakalpojumi
ESF	finans.	grupa 1	gads vidējā	izglītība Profesionālās	kvalifikācijas	

apliecību
Apdares	darbu	
strādnieks

Būvdarbi
ESF	finans.	grupa 1	gads pamatizglītība Profesionālās	kvalifikācijas	

apliecību

Ir	dienesta	viesnīca,	bibliotēka,	kafejnīca.
Skola	nodrošinās	autobusa	pakalpojumus	audzēkņu	pārvadāšanai	no	Talsiem	uz	Laidzi	BEZ	MAKSAS.
Skolas	adrese:	Laidzes	Profesionālā	vidusskola,	Laidzes	pagasts,	Talsu	novads,	LV3280
Tālrunis:	63221761,	29476078.	Tālr./fakss:	63221886
Mājas	lapa:	www.laidzespv.lv;	epasts:	ritalaidze@ziemelkurzeme.lv

Starp	 Otu	 Tanaku	 un	 Alekseju	
Lukjanuku	 norisinājās	 spraigas	 cīņas,	

kurās	 tieši	 otrie	 bija	 iekrājuši	 7,53	 se-
kundes	 pārsvaru.	 Taču	 rezultātu	 arī	
šogad	 izšķīra	 tieši	 pēdējais	 sacensību	
ātrumposms,	 kura	 sākumā	 Lukjanuks	
kļūdījās	un	 sabojāja	auto	aizmugurējo	
piekari.	Tas	pārvilka	svītru	cerībām	par	
uzvaru.	„Jau	drīz	pēc	ātrumposma	sā-
kuma	 redzēju	 Lukjanuku/Arnautovu,	
tad	arī	sapratu,	ka	„Rally	Talsi”	uzvara	
ir	rokā,	un	galvenais	ir	nepieļaut	muļķī-
gu	kļūdu.	Diemžēl	šis	ir	autosports	un	
šādas	 neveiksmes	 notiek.	 Šoreiz	 man	
paveicās,	 tomēr	 ļoti	 izbaudīju	 cīņu,	 tā	
bija	 ļoti	sīva,	un	visu	ralliju	braucu	uz	
savu	 spēju	 robežas,”	 apmierināts	 par	
rezultātu	stāsta	Ots	Tanaks.

Čempionu	 ieskaitē	 ciešākās	 spēko-
šanās	par	uzvaru	norisinājās	starp	Igau-
nijas	čempioniem	Raineru	Ausu/Simo	
Koskinenu	 un	 lietuviešiem	Dominiku	
Butvilu/Renatu	Vaitkeviču.	Arī	šeit	ko-
rekcijas	 ieviesa	 pēdējais	 ātrumposms,	
kurā	 Aus/Koskinen	 ekipāža	 pārsita	
riteni	 un	 pazaudēja	 iekrāto	 pārsvaru.	

„Man	 ir	 liels	 pārsteigums	 par	 uzvaru	
R4	klasē,	 taču	vēl	 lielāks	prieks	 ir	par	

izcīnīto	 Čempionu	 kau-
su.	 Ļoti	 ceru,	 ka	 Talsos	
atgriezīšos	 arī	 nākam-
gad,”	 pēc	 apbalvojumu	
saņemšanas	 sa	jūs	mināts	
ir	 Butvils.	 Čempionu	
ieskaitē	 otrais	 palika	
igaunis	Rainers	Aus,	tre-
šais	 Krievijas	 pārstāvis	
Grigorijs	 Tregubovs,	 bet	
slovāks	 Tomašs	 Ontrejs	
tehnisku	 iemeslu	 dēļ	 no	
cīņas	 izstājās	 jau	 rallija	
pirmajā	dienā.

„Jau	piekto	gadu	Tal-
sos	aizvadījām	Čempionu	ralliju,	un	arī	
šogad	 tas	 bija	 spraigs	 un	notikumiem	
bagāts.	Ir	patiess	prieks,	ka	mūsu	dar-
bu	novērtē	 gan	 sportisti,	 gan	 skatītāji,	
gan	 sacensību	 atbalstītāji.	 Esmu	 pār-
liecināts,	 ka	 arī	 nākamgad	Talsu	 pusē	
vasara	sāksies	ar	Čempionu	ralliju,”	sa-
censību	 noslēgumā	 gandarīts	 ir	 rallija	
organizators	Raimonds	Strokšs.

Tikmēr	 rallija	 īpašie	 viesi	 –	 ekipāža	
Šlēgelmilhs/Pumpurs	–	savā	debijas	ralli-
jā,	sacensību	pēdējā	ātrumposmā	avarēja	
un	 bija	 spiesta	 izstāties.	 R2	 klasē	 rallija	
otrā	 diena	 noritēja	 spraigi,	 un,	 Emīlam	
Blūmam	piedzīvojot	avāriju,	droši	līder-
pozīcijā	nostiprinājās	Ralfs	Sirmacis.	N4	
ieskaitē	uzvarētājs	bija	arī	sacensību	līde-
ris	Ots	Tanaks,	bet	A+	grupā	laurus	plūca	
Raimonda	Kisiela	vadītā	ekipāža.

Ar	 pilniem	 sacensību	 rezultātiem	
varat	iepazīties	www.autorally.lv.

Jānis Unbedahts, 
RA Motosport, Preses sekretārs

„Rally Talsi” uzvar Tanaks, 
Čempionu kausu iegūst Butvils

Aizvadīts otrais posms Latvijas čempionātā disku golfā
Šī gada 11.–12. maijā Latvijas pir-

majā pastāvīgajā disku golfa laukumā 
Laumu dabas parkā, Īves pagastā, 
Talsu novadā aizvadīts otrais Latvijas 
čempionāta posms disku golfā, kas 
norisinājās paralēli ar starptautisko 
disku golfa turnīru „Baltic Sea Tour 
2013”. Kopumā šajās sacensībās pie-
dalījās 49 spēlētāji no visas Baltijas 
un arī Krievijas, tomēr priecējoši vai-
rāk nekā puse bija tieši mūsu valsts 
diskgolferi.

Otrā	 posma	 rezultāti:	 Piedalo-
ties	 šajā	 starptautiskā	 „Baltic	 Sea	
Tour  2013”	 turnīra	 posmā,	 Latvijas	
spēlētāji	 cīnījās	 arī	 par	 Latvijas	 disku	
golfa	 čempionāta	 punktiem.	 Pēc	 trim	
aizvadītiem	sacensību	apļiem,	kur	kat-
rā	tika	izspēlēti	18	laukuma	grozi,	vien-
padsmit	 dāmu	 konkurencē	 uz	 goda	

pjedestāla	 augstākā	 pakāpiena	 kāpa	
rīdziniece	Evija	Kurzemniece	(265	me
tieni),	 savukārt	 starp	 septiņpadsmit	
kungiem	 spēcīgākais	 izrādījās	 Laumu	
dabas	 parka	 saimnieks	 Roberts	 Riek-
stiņš	(189	metieni).	

Izvērstu	 Latvijas	 disku	 golfa	 čem-
pionāta	 otrā	 posma	 rezultātus	 iespē-
jams	 aplūkot	 šajā	 interneta	 vietnē  –	
http://www.diskgolfs.info/2013/05/
laumasopen2013apskats.html.	 Nā-
kamais,	 jau	 trešais	 no	 pieciem	 Latvi-
jas	 disku	 golfa	 čempionāta	 posmiem	

norisināsies	Laumu	dabas	parkā	
no	22.	līdz	23.	jūnijam.	Izsakām	
pateicību	 Latvijas	 Frisbija	 fede-
rācijai	 (www.frisbee.lv)	 par	 sa-
darbību	un	 atbalstu	disku	golfa	
sacensību	organizēšanā!	

Rezultāti	 –	 vīriešu	 divīzija:	
1. Roberts	Riekstiņš	 –	 189 me-
tieni;	 2.	 Ilvars	 Krišmanis	 –	
193  metieni;	 3.	 Gunārs	 Grun
dmanis	 –	 197	metieni.	 Sieviešu	
divīzija:	1.	Evija	Kurzemniece –	
265	 metieni;	 2.	 Anna	 Rieksti-
ņa –	283	metieni;	3.	Elena	Vec-
mane	–	298	metieni

„Baltic	 Sea	 Tour”	 turnīra	
rezultāti:	 Vēsturiski	 šis	 turnīrs	
aizsākās	 2009.	 gadā,	 un	 to	 or-
ganizē	 disku	 golfa	 entuziasti	
no	 Latvijas,	 Lietuvas	 un	 Igau-
nijas,	 lai	 veicinātu	 disku	 golfa	
attīstību	 Baltijas	 valstīs.	 Šogad	
otrais	 no	 septiņiem	 „Baltic	 Sea	

Tour  2013”	 turnīra	 posmiem	 norisi-
nājās	 Laumu	 dabas	 parkā,	 un	 uz	 to	
bija	 ieradušies	 diskgolferi	 ne	 tikai	 no	
Latvijas,	 bet	 arī	 pieredzējuši	 spēlētāji	
no	Igaunijas,	Lietuvas	un	Krievijas.	Šis	
turnīrs	ir	ieguvis	arī	pasaules	Profesio-
nālās	 disku	 golfa	 asociācijas	 (PDGA)	
akreditāciju.

Pēc	divu	dienu	garumā	izspēlētiem	
trim	pamatsacensību	 apļiem	un	 viena	
finālu	apļa	atvērtajā	MPO	divīzijā,	spē-
cīgākais	 spēlētājs	 izrādījās	 deviņpad-
smitgadīgais	 un	 daudzsološais	 disku	
golfa	 talants	 no	 Lietuvas	 Gabrielius	
Gricius	(203	metieni).	Trešajā	sacensī-
bu	 aplī	 īpaši	 veiksmīgs	metiens	 pade-
vās	 lietuviešu	 spēlētājam	 Pranciskus	
Gricius,	kurš	savu	spēles	disku	67	met-
rus	 attālajā	 grozā	 trāpīja	 jau	 ar	 pirmo	
metienu	no	starta.

Amatieru	 MA1	 kategorijā,	 kurā	
spēlē	 sievietes,	 juniori	 vecumā	 līdz	
17 gadiem	un	vecmeistari	vecumā	virs	
49	 gadiem,	 pirmo	 vietu	 izcīnīja	 Igau-
nijas	spēlētāja	MaieLy	Pihus	(244 me-
tieni).	Izvērstus	„Baltic	Sea	Tour	2013”	
turnīra	 otrā	 posma	 rezultātus	 iespē-
jams	 aplūkot	 šajā	 interneta	 vietnē	 –	
http://www.pdga.com/tournament_re-
sults/103274/739865334.	 Nākamais	 šī	
starptautiskā	turnīra	posms	„Jõulumäe	
Open’2013”	 norisinājās	 no	 25.	 līdz	
26. maijam,	Igaunijā,	netālu	no	Pērna-
vas,	Jõulumäe	sporta	centra	teritorijā.

Rezultāti	MPO	divīzija	(3	pamatap-
ļi	+	fināla	aplis	ar	9	groziem):	1. Gab-
rielius	 Gricius	 (LT)	 –	 203	 metieni;	
2. Mindaugas	Posius	(LT)	–	206	metie-
ni;	 3.	 Iosif	Yusim	 (RUS)	–	208	metie-
ni.	MA1	divīzija	(3	pamatapļi	+	fināla	
aplis	 ar	 9	 groziem):	 1.	MaieLy	 Pihus	
(EST)  –	 244	 metieni;	 2.	 Paul	 Kustala	
(EST)	 –	 250	 metieni;	 3.	 Matīss	 Riek-
stiņš	(LV)	–	270	metieni.

Plašāku	 informāciju	 par	 Latvijas	
čempionātu	 un	 „Baltic	 Sea	Tour”	 tur-
nīru	disku	golfā,	kā	arī	informāciju	par	
disku	 golfa	 spēles	 principiem	 un	 no-
teikumiem	 meklējiet	 interneta	 vietnē	
www.diskgolfs.info.

Jānis Lūsis, 
Biedrība „Disku golfs”

SPORTA NORISES JŪNIJĀ
Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?

Talsos
02.06. 7.00 Talsu	novada	sporta	spēles	makšķerēšanā Talsu	ezers
02.06. 10.00 Talsu	novada	sporta	spēles	futbolā Laidzes	pagasts
03.06. 15.00 Orientēšanās	sacensības	ZIGZAG	 Vēžezers

05.06. 9.00 Talsu	novada	pensionāru	vasara	kausa	izcīņas	
3.	posms	zolītē Sporta	nams

06.06. 19.00 Talsu	novada	kausa	izcīņas	seriāla	sacensības	
sporta	bridžā Sporta	nams	

08.06. 10.00 Talsu	novada	sporta	spēles Valdemārpils

13.06. 19.00 Talsu	novada	kausa	izcīņas	seriāla	sacensības	
sporta	bridžā Sporta	nams

15.06. 7.00 Talsu	novada	meistarsacīkstes	makšķerēšanā	
meistarklasē

Laidzes	pagasta	
Ķīvīškrogs

20.06. 19.00 Talsu	novada	kausa	izcīņas	seriāla	sacensības	
sporta	bridžā Sporta	nams

26.06. 9.00 Talsu	novada	pensionāru	vasara	kausa	izcīņas	
4.	posms	zolītē Sporta	nams

27.06. 19.00 Talsu	novada	kausa	izcīņas	seriāla
sacensības	sporta	bridžā Sporta	nams

Sabiles sporta centrā
04.06. 19.00 Sabiles	čempionāta	spēles	pludmales	volejbolā	3:3 Graviņa
04.06. 19.30 Sabiles	čempionāta	spēles	strītbolā Sporta	laukums
05.06. 19.00 Sabiles	čempionāta	spēle	futbolā Sporta	laukums
06.06. 19.00 Sabiles	čempionāta	spēles	pludmales	volejbolā	2:2 Graviņa
11.06. 19.00 Sabiles	čempionāta	spēles	pludmales	volejbolā	3:3 Graviņa
11.06. 19.30 Sabiles	čempionāta	spēles	strītbolā Sporta	laukums
13.06. 19.00 Sabiles	čempionāta	spēles	pludmales	volejbolā	2:2 Graviņa
18.06. 19.00 Sabiles	čempionāta	spēles	pludmales	volejbolā	3:3 Graviņa
18.06. 19.30 Sabiles	čempionāta	spēles	strītbolā Sporta	laukums
19.06. 19.00 Sabiles	čempionāta	spēle	futbolā Sporta	laukums
20.06. 19.00 Sabiles	čempionāta	spēles	pludmales	volejbolā	2:2 Graviņa
25.06. 19.00 Sabiles	čempionāta	spēles	pludmales	volejbolā	3:3 Graviņa
26.06. 19.00 Sabiles	čempionāta	spēle	futbolā Sporta	laukums
27.06. 19.00 Sabiles	čempionāta	spēles	pludmales	volejbolā	2:2 Graviņa

Sporta centrā „Lauciene” 
01.06. 10.30 „Pļavu	kausa	2013”	izcīņas	pludmales	volejbolā	

1.	posms
Pļavu	ezera	
sporta	bāze

16.06. 10.30 „Pļavu	kausa	2013”	izcīņas	pludmales	volejbolā	
2.	posms

Pļavu	ezera	
sporta	bāze

Informāciju apkopoja Anita Zihelmane

Turcijas	 pilsētā	
Alānijā	 no	 11.	 līdz	
16.	 jūnijam	 notiks	
Eiropas	 čempionāts	
triatlonā,	 uz	 kuru	 kā	
brīvprātīgie	 palīgi	
svētdien,	 19.	 maijā	
devās	 arī	 divi	 mū-
sējie  –	 Talsu	 sporta	
skolas	 basketbola	
treneris	 Edgars	 Priede	 un	 sporta	 sko-
las	 absolvente –	Kristīne	 Jansone.	Abi	
jaunieši	 šādu	 iespēju	 ieguva,	 piesako-
ties	 internetā	 izsludinātajā	 konkursā.	
Talsi	ir	Alānijas	pilsētas	pašvaldības	sa-
darbības	partneri,	un	arī	tas	bija	viens	
no	noteicošajiem	faktoriem,	kāpēc	viņi	

tika	izvēlēti	dalībai	ES	projektā,	lai	palī-
dzētu	organizēt	šo	čempionātu.	

Konkurss	paredz,	ka	no	Latvijas	šajā	
projektā	 var	 piedalīties,	 un	 uz	 Alāni-
ju	 var	 doties	 divi	 jaunieši	 vecumā	 no	
18 līdz	30	gadiem	–	vīrietis	un	sieviete.	
Projektā	piedalās	pavisam	14	brīvprā-
tīgie	 jaunieši	no	10	valstīm	–	Latvijas,	
Bulgārijas,	 Itālijas,	 Lietuvas,	 Igaunijas,	
Vācijas,	Slovākijas,	Baltkrievijas,	Čehi-
jas	un	Spānijas.

Projekts	 ilgs	 no	 20.	 maija	 līdz	
20. jūnijam,	kura	laikā	brīvprātīgajiem	
būs	 jāiziet	 apmācības,	 jāiepazīst	 tur-
ku	 kultūra,	 jāsagatavo	 triatlona	 trase,	
čempionāta	 laikā	 jādarbojas	 kādā	 no	
tehniskajām	zonām,	preses	 sektoriem,	

kā	arī	jāveic	novākšanas	darbi	pēc	čem-
pionāta	beigām.	

No	25.	 līdz	28.	maijam	Alānijā	no-
tika	 arī	 13.	 starptautiskais	 tūrisma	un	
mākslas	 festivāls,	 kurā	 Edgaram	 un	
Kristīnei	bija	 lieliska	 iespēja	reprezen-
tēt	Latviju	un	Talsus.	Paldies,	Talsu	no-
vada	pašvaldības	Sabiedrisko	attiecību	
nodaļai	 par	 noorganizēto	 braucienu,	
Latvijas	 karodziņiem	 un	 sagādātajiem	
suvenīriem,	 bet	Talsu	 novada	 tūrisma	
informācijas	centram	par	bukletiem	un	
avio	biļešu	rezervēšanu.

Edgars Priede, 
Talsu sporta skolas treneris,  
Latvijas Sporta pedagoģijas 

akadēmijas students

Triatlona Eiropas čempionāta rīkošanā piedalās divi talsenieki

Latvijas Rallija čempionāta ceturtais posms „Rally Talsi” braucējiem bija 
jāstartē gan saulainos laika apstākļos, gan lietū un krusā. Rallija uzvarētāja 
laurus plūca igauņi Ots Tanaks/Martins Jarveoja. Otrajā vietā, 26,90 sekundes 
aiz uzvarētāja, ierindojās vēl viena igauņu ekipāža Timmu Korge/Erki Pints. 
Tikmēr trešajā vietā ierindojās Raimonda Kisiela/Arņa Roņa ekipāža. 

Foto: Aigars Tīdmanis www.go4speed.lv



8

2013. gada 1. jūnijs

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas”	Nr. 55 (128(143)). Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 000. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.talsi.lv
	Redaktore	Marta Bumbiera,	tālr.	63232115,	mob.	26398191,	epasts:	marta.bumbiera@talsi.lv

Maketēts	un	iespiests:	SIA	„Talsu	tipogrāfija”,	Jaunajā	ielā	17,	Talsos,	Talsu	novadā,	LV3201.	Izplatīšanu	veic:	VAS	„Latvijas	Pasts”,	reģistrācijas	apliecības	Nr.	000702741,	epasts:	info@pasts.lv

Kultūras norises jūnijā Izstādes jūnijā

Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSU PILSĒTĀ

08.06.
 

Latvijas	novadu	bērnu	un	
jauniešu	vokālistu	konkurss 
„Talsi	uzdod	toni”	Ieeja brīva

Talsu	
administratīvā	

centra	
lielajā	zālē11.00 Pusfināls

17.00 Fināls	–	Koncerts

08.06. 18.00 Vidzemes	mākslinieku	darbu	
izstādes	atklāšana

Talsu	novada	
muzejā

08.06. 20.00
Brīvdabas	koncerts	
„Ārpasaules	mūzika	
Tiguļkalnā”.		Ieeja brīva

Tiguļkalnā	
(starp	

Talsu	novada	
muzeju	un	
Sauleskalnu)

14.06. 11.00

Komunistiskā	genocīda	
upuru	piemiņas	diena.	
Piedalās	ģitārstudija	
Normunda	Priednieka	vadībā

Pie	pieminekļa	
„Koklētājs”

14.06. 16.00

Tikšanās	ar	fotoizstādes	
„Starpelpa”	autoru	–	žurnāla	
„Medības.	Makšķerēšana.	
Daba”	galveno	redaktoru	
Didzi	Pakalnu

Talsu	novada	
muzejā

22.06.
Līgo	svētku	ieskandēšana	
kopā	ar	Talsu	tautas	nama	
amatiermākslas	kolektīviem

Pie	
tirdzniecības	
centriem	
„Rimi”	un	
„Maxima”

27.06.	–	30.06. Talsu	pilsētas	svētki	
„Vasaras	vidus	svinēšana” Talsu	pilsēta

30.06. 13.00
„Saule	līgo	Sauleskalnā”	–	
Dziesmu	un	Deju	svētku	
ieskaņu	koncerts

Sauleskalna	
estrādē

STENDES PILSĒTĀ

14.06. 14.00 Komunistiskā	genocīda	upuru	
piemiņas	brīdis

Pie	Stendes	
dzelzceļa	
stacijas

23.06. 22.00 Līgo	pasākums Stendes	
estrādē

SABILES PILSĒTĀ UN ABAVAS PAGASTĀ

21.06. 10.00 Lielā	ielīgošana
Sabiles	pilsētā	
un	Abavas	
pagastā

23.06 12.00
		Muzikāls	pasākums	Līgo	
dienā	„Sievietes	manā	dzīvē.	
Hugo	Diegs”.	Ieeja brīva

Sabiles	centrā	
pie	Fabrikas	
vārtiem

23.06

  					Jāņu	nakts	svinēšana:	
Brīvdabas	
mākslas	
muzejs	

„Pedvāle”

19.00 Gatavošanās	Jāņu	Rituālam

21.30–	
05.00	

Jāņu	svinēšana.	
Ieeja: pieaugušajiem 
Ls 2.-, bērniem, studentiem, 
pensionāriem Ls 1,50

BALGALES PAGASTĀ

21.06. No	
13.00

Balgales	pagasta	iestāžu,	
sakoptāko	sētu	un	zemnieku	
saimniecību	aplīgošana

Balgales	
pagastā

23.06. 21.00

Ielīgosim	Jāņu	dienu	ar	
muzikāli	teatralizētu	
uzvedumu	„Līgonakts	precību	
mistērija”

Dursupes	
sporta	un	
atpūtas	
laukumā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

01.06. 11.00–	
15.00

Spāres	muižas	deķu	
vēdināšanas	diena

Pie	Spāres	
muižas

08.06.
 

Kino	seansi	visiem	
Ieeja bērniem Ls 0,50,  
pieaugušajiem Ls 1,- Spāres	

tautas	namā15.00 „Lote	no	izgudrotāju	cilts”
17.00 „Migla”

15.06. 16.00 Pastendes	pamatskolas	
9.	klases	izlaidums

Pastendes	
kultūras	namā

21.06. 21.00

Līgo	Spārē	–	„Smaržo	zāles,	
glāsta	vējš,	vienreiz	gadā	
varam	mēs	...”		R.Blaumaņa	
„Vecā,	labā	Brīnumzālīte”	
amatierkolektīvu	redzējumā

Spāres	estrādē

23.06.

20.00–
21.00

Līgo,	Pastende!	„Brīnuma	
zālīte”	pēc	R.	Blaumaņa	(skati	
ar	dziedāšanu	un	dancošanu)

Zem	ozoliem	
laukumā	

pie	Pastendes	
kultūras	nama22.00–

05.00
Zaļumballe	ar	grupu	
„Nakts	Ziņas”	(Ventspils)

ĪVES PAGASTĀ

23.06.
20.00 Jāņu	ielīgošana	

„Kas	mīlē,	tas	vien	laimīgs	ir” Tiņģeres	
pils	parkā

22.00 Tautas	balle.	Ieeja brīva

LAUCIENES PAGASTĀ

14.06.

  Ielīgošana	Pļavmuižā

Pļavmuižas	
saieta	namā

18.00 Meistarklase	ūdenskliņģeru	
gatavošanā	un	ēšanā

20.00
Pēc	R.	Blaumaņa	
„Brīnumzālīte”	–	amatierteātra	
„Spāre”	muzikālā	izrāde	

21.00 Čigānu	pirts	atvēršana

15.06. 13.00 Laucienes	pamatskolas	
izlaidums

Laucienes	
kultūras	namā

21.06.

18.00 Līgo	svētku	ieskaņas	tirdziņš Laucienes	
estrādes	lauk.

20.00 Ielīgošanas	koncerts Laucienes	
estrāde

23.00 Balle	pirmssvētku	noskaņās Laucienes	
estrādes	lauk.

LAIDZES PAGASTĀ

07.06. 14.00

„...strops	izskatījās	kā	milzīga	
dzeltena	bibliotēka.”		
/I.	Ziedonis/	Laidzes	
bibliotēkas	90	gadu	jubileja

Laidzes	
BLPC	zālē

23.06. 16.00 Teātra	grupas	„Līgo”	
10	gadu	jubilejas	uzvedums Ziedgravās

LĪBAGU PAGASTĀ

21.06. 18.00 Jāņu	ielīgošana	un	danči	 Lībagu	TN

21.06. 20.00 Jāņu	ielīgošana	un	danči	
Dižstendē Lībagu	BLPC

VANDZENES PAGASTĀ

07.06. 20.00 Pirmā	zaļumballe	jauniešiem	
kopā	ar	DJ	Jāni	

Anču	birzī09.06. 14.00 Laidzes	amatierteātra	izrāde	
„Kaimiņu	būšana”	

23.06. 17.00 Līgo	vakara	pasākums	un	
zaļumballe	

LUBES PAGASTĀ

08.06. 14.00 Viesojas	Pūņu	amatierteātris	
ar	M.	Zīles	lugu	„Savedējs”

Lubes	
tautas	nams

23.06. 17.30
Līgo	vakara	koncerts	–	
„Es	ar	Jāni	dancot	gāju	pašā	
Jāņu	vakarā!”

Lubes	
„Bišu	dārzā”

23.06. 22.00 Jāņu	nakts	balle
STRAZDES PAGASTĀ

19.06. 16.00

Pirmssvētku	darbnīcas	
„Gatavojamies	Līgo	svētkiem”	–	
muižas	siera	siešana	un	saldā	
iesala	gatavošana

Strazdes	
bibliotēka	un	

BLPC

21.06. 20.00
„Strazde,	Līgo,	stiprajā	
laikā”	–	jautrs	pasākums	ar	
amatierteātri	un	zaļumballe

Strazdes	
muižas	
pagalmā

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

23.06.	
20.00 Līgo	svētku	koncerts	

„Jāņu	nakts	pusnaktī” Dupurkalna	
estrādē22.00–	

5.00 Zaļumballe.	Ieeja brīva

VALDGALES PAGASTĀ

23.06. 21.00
Zāļu	vakara	ielīgošana	
„Kas	redzēja	Jāņu	nakti	
papardīti	uzziedam...”

Laukumā	pie	
tautas	nama

VIRBU PAGASTĀ

06.06. 13.00

Bērnu	svētki	jeb	jautrā	
olimpiāde	ar	radošu	piesitienu:	

Virbu	
pamatskolas	
stadionā

Bērnu	zīmējumu	izstāde,	
bērnu	popgrupas	
priekšnesumi.	Sportiskas	
aktivitātes,	konkursi,	radošās	
darbnīcas

07.06.
19.00 Filma	bērniem	„Lotte	un	

mēnessakmens”.	Ieeja Ls 0,50 Virbu	
kultūras	namā

20.30 Filmu	studijas	„Rija”	spēlfilma	
„Miglā”

22.06. 19.00

Ielīgosim	vasaras	saulgriežus	
koncertā	„Lieli	ļaudis,	mazi	
ļaudis,	Visi	gaida	Jāņu	dienu!”	
Piedalās	TDK	„Teika”.	Ieeja brīva

Pie	Virbu	
kultūras	nama

23.06.

  Līgo	dienas	notikumu	virtene:

Virbu	
kultūras	namā

11.00

Radošā	darbnīca	„Prieku	pinu	
vainagā”.	Jāņu	vainagu	un	siera	
recepšu	izstāde,	mājas	sieru	
degustācija

14.00 Virbu	pagasta	Jāņu	un	Līgu	
sumināšana

Informāciju apkopoja Zane Rorbaha

Talsu novada muzejā
Līdz	02.06.	–	„Mākslas	dienas	2013”.	

Talsu	mākslinieku	darbu	izstāde
Līdz	 05.06.	 –	 „Dabas	 darbnīca”.	

Modra	 Sapuna	 darbu	 un	 Gentos	
Petraiša	koka	skulptūru	izstāde	(Izstā-
žu	zālē)

08.–30.06.	–	Vidzemes	mākslinieku	
darbu	 izstāde.	 Izstādes	 atklāšana	 un	
tikšanās	ar	autoriem	08.06.	plkst.	18.00

Līdz	14.06.	–	 fotoizstāde	„Starpel-
pa”.	Tikšanās	ar	autoru	Didzi	Pakalnu	
14.06.,	plkst.	16.00

Līdz	 16.06.	 –	 Izstāde	 „Mednieku	
stāsti”.	 Fotogrāfijas	 no	 Talsu	 novada	
muzeja	 krājuma,	 medību	 trofejas	 no	
privātkolekcijām

Visu	mēnesi:
•	Izstāde	 „Dziesmu	 svētki	 1945.–

1985.	gads”
•	Izstāde	„Nurmuiža	laiku	lokos”	

Talsu Galvenajā bibliotēkā
Visu	mēnesi:
•	Plakātu	 izstāde	 no	 Dziesmu	

svētku	vēstures	„Mūsu	zelta	dziesma”
•	Es	 centīšos	 rakstīt	 patiesību	 –	

vācu	rakstnieks	Ērihs	Marija	Remarks	
/1898	–	1970/

•	Latviešu	 detektīvžanra	 rakst-
niekam –	Jānim	Ivaram	Stradiņam	–	70

Ausekļa bibliotēkā
No	03.06.	–	Pļavmuižas	saieta	nama	

Mākslas	studijas	darbu	izstāde	2013
No	03.06.	–	Jānim	Mauliņam	–	80

Īves bibliotēkā
Līdz	08.06.	–	rakstniekam,	publicis-

tam	Ērikam	Hānbergam –	80 (1933)
10.–18.06. – aktrisei	 Verai	 Singa-

jevskai –	90 (1923)
18.–26.06.	 –	 rakstniekam	 Jānim	

Mauliņam	–	80	(1933–2009)
No	 27.06.	 –	 rakstniekam	 Jānim	

Ivaram	Stradiņam	–	70 (1943–2008)
28.06.	plkst.	14.00	–	 lasītāju	klubā	

saruna	par	J.	Mauliņa	dzīvi	un	literāro	
veikumu

Ķūļciema bibliotēkā
No	05.–30.06.	–	Pļavmuižas	saieta	

nama	Mākslas	studijas	izstāde	
Visu	mēnesi:
Bērnu	 zīmējumu	 izstāde	 „Mana	

mīļākā	grāmata”

Laidzes bibliotēkā
Visu	mēnesi:
•	Rakstnieks	Jānis	Mauliņš
•	Grāmatas	un	žurnāli	XVI–XX	gs.

Laucienes bibliotēkā
No	 01.06.	 –	 Starptautiskā	 bērnu	

aizsardzības	diena	–	tematiska	izstāde	
„Bērnu	audzināšanas	ABC”

No	 15.06.	 –	 tematiska	 izstāde	
„Nāc	nākdama,	Jāņa	diena,	 tev	pulka	
gaidītāju”

Lubes bibliotēkā jūnijā
06.–30.06.	–	Ieskaties,	dārzkopi!
17.–30.06.	–	Pa	gadskārtu	Jānīt’s	nāca!
Visu	mēnesi:
Izstāde	 no	 Talsu	 novada	 muzeja	

ekspozīcijas	„Tērps	un	mode”

Pastendes bibliotēkā
Visu	mēnesi:
•	Aktrisei	Verai	Singajevskai	–	90
•	„Iesien	vasaru	buntītē”	–	par	ārst

niecības	augiem	un	zāļu	tējām
•	„Slavenākais	 lācītis	 pasaulē	 –	

Vinnijs	Pūks”.	Lāču	salidojums	izstāde
•	Ģibuļu	 pagasta	 Brīvā	 laika	 pava

dīšanas	 un	 jauniešu	 atbalsta	 centra	
Mākslas	studijas	pieaugušajiem	zīmētāju	
darbu	izstāde	„Džungļu	sarkanais”

Pļavu bibliotēkā
03.–16.06.	–	Bērni	–	mūsu	nākotne
17.–25.06.	–	Līgo,	Līgo!

Pļavmuižas saieta namā
Visu	mēnesi:	Valentīnas	Žurovskas	

tamborēto	šaļļu	izstāde

Stendes bibliotēkā
03.–16.06.	–	Padomi	dārzkopim
03.–16.06.	 –	 „Mūžs	 mākslā”	

(V. Singajevskai	–	90)
17.–30.06.	 –	 Pārdomas	 par	 dzīvi	

Ē.	M.	Remarka	daiļradē
17.–30.06.	–	Jāņa	diena	svēta	diena	

aiz	visām	dieniņām
Visu	mēnesi:
Tautas	tērpi	Latvijas	novados

Stendes bērnu bibliotēkā
03.–14.06.	 –	 „Rūpējies	 par	 sirdi	

savā	dzīves	vietā!”	–	izstāde	veltīta	Pa-
saules	vides	dienai

17.–28.06.	 –	 Ziedēj	 mans	 vaina-
dziņš	visādiem	ziediņiem…

Stendes tautas namā
Līdz	 16.06.	 –	 „Telefona	 zvans”	 –	

Raivja	Rodenbikera	fotogrāfijas

Stendes kultūras krātuvē
Visu	mēnesi:
Kultūras	krātuves	jaunieguvumi

Nogales bibliotēkā
04.–12.06.	 –	Aktrisei	Verai	 Singa-

jevskai	–	90
13.–21.06.	 –	 Rakstniekam	 Jānim	

Mauliņam	–	80

Sabiles bibliotēkā
Visu	mēnesi:
•	„Tik	dažādās	grāmatzīmes”	–	Grā

matās	atstātās	lasītāju	grāmatzīmes
•	„Kā	Jāņos	pušķojas	Sabilē”	–	Jāņu	

vainagu	izstāde	

Spāres bibliotēkā
Visu	mēnesi:
•	Daiņa	 Kārkluvalka	 foto	 izstāde	

„Varbūt”
•	Zaķu	piedzīvojumi
•	Kad	ēnas	mijas	ar	zibšņiem
•	Kas	darāms	jūnijā

Strazdes bibliotēkā
Visu	mēnesi:
„Atmiņu	 lidojums	 –	 Strazdes	 pa-

gasta	vārds	Dziesmu	svētkos”

Valdemārpils bibliotēkā
01.–09.06.	–	1.	jūnijs	–	Starptautis-

kā	bērnu	aizsardzības	diena
01.–16.06.	 –	Aktrisei	Verai	 Singa-

jevskai	–	90
17.–30.06.	–	Latviešu	detektīvžan-

ra	 rakstniekam	 Jānim	 Ivaram	Stradi-
ņam	–	70

19.–26.06.	 –	 Līgo	 un	 Jāņi	 –	 gads-
kārtu	svētki	vasaras	saulgriežos

Vandzenes bibliotēkā
Līdz	 15.06.	 –	 rakstniekam,	 publi-

cistam	Ērikam	Hānbergam	–	80
Visu	mēnesi:
•	Ceļā	 uz	 Dziesmu	 un	 Deju	 svēt-

kiem
•	PII	„Zīlīte”	bērnu	darbu	izstāde

Uguņu bibliotēkā
10.–23.06.	–	Lauku	sēta	„Krācumi”
12.–21.06.	 –	Aktrisei	Verai	 Singa-

jevskai	–	90
No	 27.06.	 –	 rakstniekam	 Jānim	

Stradiņam	–	70
Informāciju apkopoja 

Zane Rorbaha

„IDENTITĀTES ZAGLE”
1., 2. jūnijā                                                                           18.00; 20.00

 Komēdija, detektīvfilma, ASV.	Diāna	dzīvo	ar	plašu	vē-
rienu,	nauda	tiek	šķiesta	uz	visām	pusēm.	Bet	dokumenti	un	
norēķinu	kartes,	ko	viņa	izmanto,	pieder	vēl	kādam	–	godī-
gam	ģimenes	 cilvēkam	un	finanšu	konsultantam.	Uzzinājis	

par	notikušo,	viņš	dodas	pa	pēdām	šai	hobita	 izmēra	iden-
titātes	zaglei.	Viņš	vēl	nenojauš,	kādi	pārbaudījumi	viņu	sa-
gaida,	lai	atgūtu	savu	labo	vārdu	un	naudu.	Līdz	16	gadiem	
skatīties	neiesaka!

No 3. jūnija līdz 2. jūlijam 
kinoteātris SLĒGTS!

Kinoteātrī «Auseklis»


	1-3_TalsuND_2013_06_01
	4_TalsuND_2013_06_01
	5-8_TalsuND_2013_06_01

